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Groźba wojny domowej w Irlandji.
De Valera dąży do ogłoszenia republiki.- Rokowania międzypartyjne. - Niedzielni

parada. - Odroczenie obrad parlamentu. - De Valera dyktatorem.
Londyn, 11. 8. (PAT) Sytuacja poli

tyczna w Irlandji jest bardzo skompli
kowana i groźna. Prezydent de Valera

zgłosił w izbie szereg wniosków, które

w dalszym ciągu przecinają nici, wią
żące jeszcze Irlańdję z Wielką Brytanją.
Wnioski te skierowane są przeciwko
prerog'atywom korony angielskiej i ma
ją ńa celu ostateczne usunięcie guber
natora generalnego. Panuje przekona
nie, że uchwalenie tych wniosków osta
tecznie , poprzedzi ogłoszenie republiki..

Z drugiej strony jednak opozycja nie

śpi i koncentruje swoje siły. Obecnie to
czą, się rokowania o połączenie partji
centrum z partją b. prezydenta Cosgra-
ve*a. Obie te partje wypowiadają się
za dobremi stosunkami z Anglją.

Nadto poza forum parlamentu ist
nieje wielkie napięcie między rządem a

faszystowską organizacją ,,niebieskich
koszul" . Gen. O 'Duffy, wódz ,,niebie
skich,koszul**, zapowiedział na przyszłą
niedzielę wielką paradę w Dublinie.mi
mo-zamiaru rządu ogłoszenia zakazu

odbywania wszelkich demoństracyj,
W samym Dublinie przeważają ele

mentyTadykalnd'Społeczne a nawet ko
munistyczne, zorganizowane w republi
kańskiej armji irlandzkiej, wyraźniei
popierającej rząd de Valery.

Oprócz tych dwóch organizacyj ist
nieje jeszcze trzecia: armja narodowa

wolnego państwa irlandzkiego. Obecnie

rząd werbuje ludzi do gwardji cywil
nej (policji). Do Dublina przybywają
specjalnęmi pociągami członkowie or
ganizacji ,,niebieskich koszul**. W para
dzie niedzielnej ma wziąć udział około

30.000 łudzi. Republikańska armja ir
landzka jest liczebnie znacznie silniej
sza, liczy bowiem około 150.000 ludzi.

W Londynie oczekują z napięciem roz
woju wypadków i liczą się nawet z mo
żliwością wojny domowej.

Zapowiedziane w sejmie oświadcze
nie de Valery na temat niedzielnej pa
rady faszystowskiej, nie doszło do skut

ku, gdyż opozycja okrzykami nie dopu
ściła de Valery do głosu, wskutek czego

speaker (marszałek) odroczył sesję sej
mową do 27 września rb.Przez ten czas

de Valera będzie miął nieomal dykta
torską władzę.

strofie, jakiej uległ słynny lotnik ame
rykański Lindbergh. Katastrofa wyda
rzyć się miała na Grenlandji. Samolot

Lindbergha spadł na ziemię grzebiąc
zdobywcę Atlantyku. W Kopenhadze
podjęto wszelkie kroki celem uzyskania
wiadomości o katastrofie.

Wycieczka b- kombatantów
z Alzacji i Lotaryngii w stolicy.

Warszawa, 11. 8. (tel. wł.) Wczoraj
do Warszawy przybyła wycieczka b.

kombatantów z Alzacji i Lotaryngji, w

liczbie 250 osób. W skład wycieczki
wchodzą wybitniejsi przemysłowcy, na
uczyciele, lekarze i księża. Wycieczka
bawi w Polsce od 1 sierpnia, zw 'iedziła

ona już Kraków, Wieliczkę, Zakopane,
Poznali, Toruń, pobojow'isko w Gorli-

cali i Gdynię. Jutro opuści ona Warsza
wę, udając się z powrotem do Francji.

Strajk w Strassburgu
przedłuża sie.

Paryż, 11. 8. (PAT) Sytuacja strajko
wa w Strassburgu nie uległa zmianie.

Prasa miejscowa wstrzymuje się od ja
kiegokolwiek komentowania rozmowy

pracodawców z robotnikami ministrem

pracy w Paryżu. Tramwajarze, którzy
od 2 sierpnia strajkują wczoraj przyby
li do remiz jednak ruchu tramwajowe
go nie wznowiono. Stan sanitarny mia
sta wobec niesprzątaiiia na ulicach po
garsza się.

Koimicg wfloscy

chcą zatrzymać palmę pierwszeństwa.
Paryż, 11. 8. (PAT.) Agancja Havasa

donosi z Lizbony: W szystkie uroczysto
ści związane z przelotem eskadry gen.
Balbo zostały odwołane z powodu śmier
ci jednego z uczestników raidu por.

Sąualgia. Generał Balbo wręczył ucze
stnikom raidu specjalne odznaki przelo
tu przez ocean i awansował ich piry
tem o jeden stopień w szarszy woj
skowej. Omawiając sprawę dokonane
go raidu gen. Balbo podkreślił znacze
nie przelotu dokonanego przez eskadrę
wioską i oświadczył, że w razie gdy re
kord włoski będzie przez jakikolwiek

naród pobity, lotnicy włoscy będą na
tychmiast wezwani do następnej próby
zdobycia pierwszeństwa.

W związku z żałobą, jaką gen. Balbo

ogłosił dla członków eskadry z powodu
śmierci por. Sąualgia, dalszy przelot
odbędzie się bez lądowania we Francji.
Eskadra uda się bezpośrednio z Lizbo
ny do Ostji.

Słynny lotnik linbergłt spadł
w Grenlandii.

Kopenhaga, 11. 8. (PAT) Późnym wie
czorem rozeszły się tu pogłoski o kata

udaje m

na Kufo

karabiny maszynowe na ulicach Hawany.
Paryż, 11. 8. (PAT) Korespondent ,,Pa

ris Soir" donosi z Waszyngtonu, iż w

odpowiedzi na ultimatum prezydenta
Roosevelta prezydent Kuby Machado o-

glosił w Havanie stan oblężenia i pole

cił ustawić na ulicach karabiny maszy
nowe.

Konsekwencje polityczne tej sytua
cji mogą być bardzo groźne. Ambasado
rowie Hiszpanji i Anglji, akredytowani

w Havanie, zwrócili się do prezydenta
Roosevelta o interwencję w związku ze

stratami, jakie obywatele Anglji i Hisz
panji ponieśli na skutek działań rewo
lucyjnych na Kubie,

Krążownik ,,Richmond", ,,Indianapo
lis" i ,,RaIeigh" znajdują się pod parą,

gotowe do natychmiastowego wyrusze
nia do Havany ze wzmożonemi załoga
mi, które stanowić będą ewentualny-
korpus ekspedycyjny. Stany Zjednoczo
ne zdają sobie sprawę ze skutków eks
pedycji i dlatego wysłanie jej nastąpi
tylko w ostateczności.

Wszystko jednak zostało przygoto
wane tak, aby ekspedycja amerykańska
mogła działać jak najszybciej i aby sku
tek jej działań był piorunujący.

Havana, 11. 8. (PAT) Pomimo teroru,
zastosowanego przez prezydenta Ma
chado, strajk powszechny trwa nadaL

Komendant wojskowy w Santiago wy
dał rozkaz otwarcia w ciągu 5 dni

wszystkich sklepów, którzy nie wyko
nają rozkazu, uznani będą za rewolucjo
nistów.

Komitet wykonawczy partji liberal
nej, popierającej prezydenta Machado,
zebrał się celem zastanowienia się nad

propozycją pojednawczą Stanów Zje
dnoczonych, według której Machado ma

zrzec się władzy na rzecz prezydenta
tymczasowego, popieranegoprzez wszyst
kie partje.

Tak wysiadają kubańscy rewolucjoniści.

Oddział kubańskich rewolucjonistów pod dowództwem generała Hermcandfeza (na
lewo). Rozruchy na Kubie wchodzą w stadjum decydujące. Dyktator Machado po.
stanowił odrzucić żądania rewolucjonistów, a ewentualną interwencję St. Zjednoczo

nych odeprzeć z bronią w ręku.

Ofenzywa japońska na Mongolie
Koncentracja wojsk koło Wielkiego

Muru.

Londyn, 11. 8. (PAT.) Prasa angiel
ska donosi z Pekinu, że pod pretekstem
zwalczania komunistów wojska japoń
skie posunęły się do prowincji Charhar

w Mongolji, mającej doniosłe znacze
nie strategiczne. Ze względu na słabość

stawianego oporu należy się spodziewać
że stolica tej prowincji padnie lada

dzień. Równocześnie Japończycy wyco
fuję wojska z Chin właściwych, kon
centrując je w pobliżu Wielkiego Mu
ra.

Wśród górników brak zgody.
Protest przeciwko strajkowi.

Katowice, 11. 8. (PAT) Wczoraj od
było się posiedzenie zarządu korpusu
pracy związków zawodowych górni
czych, w sprawie wysuniętej przez cen
tralny związek górników oraz Z. Z. Z.

propozycji ogłoszenia strajku protesta
cyjnego w związku z obniżką płac w

górnictwie. W sprawie tej korpus pra
cy powziął uchwałę, odrzucającą propo
zycję odbycia wspólnego kongresu z

wyżej wymienionemi związkami, oraz

przeciwstawiającą się strajkowi prote
stacyjnemu w górnictwie
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W przededniu ważnych wydarzeń.
Marszałek Piłsudski wraca do stolicy. - Nowe ustawy. - Preliminarz

budżetowy ulegnie znacznej zm ianie.
Warszawa, 11. 8. (Tel. wł.) Wakacie

polityczne w tych dniach się kończą.. W

kolach rządowych i parlamentarnych
daje się zauważyć pewne ożywienie.

Za kilka dni wraca do stolicy marsz.

Piłsudski, który jak wiadomo, bawi w

Pikiliszkach, Niebawem wróci również
do Warszawy min. Beck, przebywający
na południu Francji.

Rada ministrów zamierza załatwić

szereg projektów ustaw w formie dekre
tów, opracowanych przez poszczególne
m inisterstwa.

Preliminarz budżetowy na rok 1934/30 j
mą ulec znacznej redukcji w porówna-1
nin z budżetem zeszłorocznym. M. irt. j
uleaua rednkcii nadobno również wv-1

łatki personalne.
Praca we wszystkich ministerstwa

ft're na dobre.

Bliższych szczegółów na razie brak.

Śmierć trzech lotników
irlandzkich.

Dublin, 11. 8. (PAT.) Tydzień lotni
czy w Dublinie zaznaczył się dwoma tra-

jiicznemś wypadkami, w których ponio
sło śmierć trzech lotników armji ir
landzkiej. Nazajutrz po pogrzebie por.

Twohige zginę! kpt. Heron wraz z lot
nikiem obserwatorem Tobinem, którzy
podczas pokazowej bitwy powietrznej
wpadli w korkociąg i runęli na ziemię z

nieznacznej wysokości. Podczas wiel
kiej wojny kpt, Heron służył w lotnic
twie anglelskiem i zaznaczył się strą
ceniem 18 aeroplanów niemieckich.

Nazwał ministrów nicponiami.
Ateny, 11. 8. (PAT.) Na posiedzeniu

parlamentu greckiego doszło do poważ
nej awantury. Poseł lewicowy stron
nictwa robotniczego Gawrilidis, omawia
jąc sprawę ostatnich wyborów w Salo
nikach nazwał obecnych członków rzą
du nicponiami. Posłowie stanęli w o-

bronie rządu i ściągnęli mówcę z trybu
ny. Na skutek wrzawy przewodniczący
zam knął posiedzenie.

Ojciec iw , o wychowaniu
chrześcifańskiem.

Rżym, 10. 8. (Tel. wł.). W przemó-
wlbhiu, Wygłoszonem w czasie audjencji
dla' sióstr szkolnych, których zgroma
dzenie założyła kanonizowana przed
trzema laty Łucja Filippini, Ojciec św,
zwrócił uwagę na wielkie znaczenie re-

kolekcyj dla nauczycielstwa katolickie
go i podkreślił wzniosły charakter po
wołania nauczycielskiego. Wielka to

rzecz - mówił Papież — wpajać w ser
ca młodzieży wychowanie chrześcijań
skie, to wychowanie, które jest najpięk
niejszym i najszlachetniejszym owocem

boskiego dzieła Odkupienia. Wiedza

jest nieodzowna dla umysłu ludzkiego,
ale sama wiedza nie zaspokaja potrzeb
duszy ludzkiej a nawet doprowadza
człowieka do sarno wywyższenia; z wie
dzą musi być złączona pobożność, któ
ra jest niezbędna dla ducha; dzięki niej
człowiek staje się zdolnym udzielać wie
dzyinnym. Pamięć o tych prawdach win
n a być szczególnie żywa obecnie, kie
dy świat cały święci jubileusz Odku
pienia.

Wielka obława w Monachjum
Wykrycie tajnej drakami. - Harabiny w ulach. ~ liczne areszU

wania. - Schwytanie kurierów. - Strzelanina miedzy hitlerowcem

Berlin, 11. 8. (PAT.) Widownią wiel
kiej obławy przeciwko komunistom by
ło wczoraj miasto Monachjum, gdzie
przeprowadzono rewizję jednocześnie u

100 przywódców komunistycznych, 71

aresztowanych internowano w obozie

koncentracyjnym w Dachau.

Wykryto m. in. tajną drukarnię, w

której skonfiskowano przygotowane do

kolportażu ulotki agitacyjne. W jednej
z pasiek podmiejskich znaleziono ukry
te w ulach karabiny piechoty. Znale
ziono pozatem znaczną ilość materiałów

wybuchowych, świadczących o przygo
towaniach komunistów do zamachów

bombowych.

Podobną obławę przeprowadzono pod
Gombinem przy udziale 500 policjan
tów, 50 agentów policji kryminalnej o-

raz oddziałów szturmowych, sztafeto
wych i stahłhelmu. Dokonano przytem
licznych aresztowań.

Również w Norymberdze wykryto taj
ną organizację komunistyczną i- schwy
tano kurjerów, utrzymujących łączność
i Czechosłowacją.

W Oassel między dwoma patrolami
hitlerowskiem! wywiązała się nocą

ostra strzelanina, wskutek której jeden
szturmowiec został zabity na miejscu,
dwóch zaś odniosło ciężkie rany.

Biskup chiński w Trewirze.

Biskup chiński ks. Li Yun Ho przyjechał wraz z pielgrzymką, swych diecezjan z Da
lekiego W schodu do Trewiru celem wzięcia udziału w uroczystościach związanych

z wystawieniem Najświętszej Sukni Chrystusowej.

ObgwofelcSaarg
roztrzygng o losie lei ziemi.

Francja nie pójdzie na obietnice won Papena*
Paryż, 11. 8. (PAT) Sensacyjne o-

świadczenia w sp'rawie plebiscytu w o-

kręgu Saary złożone przedstawicielowi
,,Sunday Express" przez von Papena
znalazły żywy oddźwięk w prasie fran
cuskiej, która stanowisko wicekancle
rza tłumaczy obawą, iż propaganda
francuska osiąga swój cel na terenie

Saary, a z drugiej strony polityka Hit
lera ostatecznie zaprzepaszcza możliwo
ści zwycięstwa niemieckiego.

Von Papen za zwrot Saary obiecuje
Francji poważne i trwałe koncesje go
spodarcze oraz finansowe. Znamy tę pio
senkę - pisze ,,Figaro", - nikt się we

Francji nie złapie na podobne obietnice,
Francja — pisze dziennik - nie sprze
da za m iskę soczewicy 800 tys, m iesz
kańców Saary zbirom hitlerowskim.

Plebiscyt odbędzie się zgodnie z decy
zjami międzynarodowemi za 17 miesię
cy. Tylko głosy obywateli Saary roz
strzygną o Sosie tej ziemi, a nie apetyty
Berlina, wzrastające w miarę ustępstw
rządu francuskiego, Niemcy - pisze ,,Le
Journal" -- widocznie niepewni są re
zultatów plebiscytu.

,,Przed całym światem
oskarżam rząd miemiecki".

Paryż, 11. 8, (PAT) ,,Paris Midi'* za
mieszcza wielki artykuł ks. Stahrem-

berga, przywódcy Heimwehry austrjac-
kiej, pod tytułem ,,Przed całym świa
tem oskarżam rząd niemiecki'*.

Książę Stahremberg oskarża osobiście

Hitlera o współudział w morderstwach

i aktach teroru dokonanych na teryto-

rjum Austrji. Oskarżam, pisze dalej ks.

Stahremberg, Hitlera, że pod maską na
cjonalizmu rznca nar, socjalistów w rę-
ce bolszewizmn. Oskarżam go o zdradę
narodu niemieckiego. Tylko Hitler od
powiada za nędzę naro'du niemieckiego
i za krew przelaną na ziemiach Rzeszy
i Austrji.

Radjostacja bawarska atakuje Austrję.
Prowokowanie opinji międzynarodowej.

Paryż, 11. 8. (PAT.) Prasa podkreśla,
że wbrew zapewnieniom danym Wło
chom, jak utrzymuje agencja Stefanie-

go, Niemcy w dalszym ciągu uprawiają
propagandę antyhitlerowską z radjosta-
eji nadawczej w Monachium.

Wczoraj o godz. 21 agitator hitlerow
'ski Habieht wygłosił wielką mowę, ata
kując kanclerza Dołlfussa i porównując
policję austrjaeką strzegącą granicy
austriackiej do separatystycznych hord

reńskich z przed 14 lat. Pozatem ra
diostacja ta zapowiedziała dalsze audy
cje przeciw Austrji.

,,Le Quotidien" zapytują, czy bawar
scy hitlerowcy w Monachium zdecydo
wani są nie podporządkować się Hitle
rowi i czy Hitler nie dąży przypadkiem
do sprowokowania opinji międzynaro
dowej i do złożenia całej sprawy Lidze

Naroww.

Hofe! dla inteligencji patniczei.
OO. Paulini na Jasnej Górze otwierają

hotelik dla inteligencji pielgrzymującej do

Częstochowy. Wszelkich informacyj udzie
la: Klasztor ,00. Paulinów na Jasnej Górze
w Częstochowie.

Hamulce automatyczne
inż. Lipkowskiego.

Obrady komisji międzynarodowej. -

Próby praktyczne,

*Warszawa, 11. 8. (teł. wł.) Wczoraj w

gmachu ministerstwa komunikacji w

Warszawie odbyły się obrady specjal
nej międzynarodowej komisji technicz
nej' zwołanej dla zbadania polskiego
wynalazku inż. Lipkowskiego,

Badane będą hamulce automatycz
ne, które zastosowane będą, w .wago
nach osobowych. W skład komisji we
szły 22 osoby, delegaci poszczególnych
państw, z inż. Millerem na czele. Komi
sja, ta wjciągu kilku dni przeprowadzi
teoretyczne badania, w ciągu zaś bieżą
cego tygodnia uda się na teren,- gdzie
hamulce inż, Lipkowskiego podda pró
bom praktycznym. Najpierw próbowa
ne one będą na terenie krótsz-ym pod
Warszawą, następnie zaś pod Wilnem

na terenie dłuższym. Próba górska od
będzie się dopiero za kilka miesięcy w

Szwajcarji.
Od wyniku badań komisji między

narodowej z-ależne jest zastosowanie

wynalezionych hamulców w kolejnic
twie polskiem. Jak bowiem wiadomo,
nie wolno używać w wymianie między
narodowej wozów kolejowych, zaopa
trzonych w hamulce, niezatwierdzone

przez międzynarodową komisję tech
niczną.

Warszawa ma nowa sensacja.
Tajemnicze medjum. — Dziwy wokoło

16-lefnlej dziewczyny.

Warszawa, 10. 8. (Tel. wł.). Wielkie

porusz-enie w warszawskim świecie me-

tapsychieznym wywołała osoba 16-Jet-

niego medjum Stasi B., która ostatnio

była przedmiotem licznych badań i do
świadczeń. Od pewnego czasu w loka
lach, gdzie Stasia przebywała, zaczęły
się dziać niesamowite wydarzenia,
przedmioty poruszały się same, powsta
wały niezwykłe silne hałasy, drzwi się
Otwierały itp. Dom, w którym Stasia

przebywała,,..pblęgan.y ,był przez Humy,
a dokoła osoby jej powstała legenda.
W ciągu ostatnich dni w Towarzystwie
Metapsychicznem dokonano całego sze
regu seansów, które przyniosły rewela
cyjny plon- Przy zapalonych światłach

dokoła dziewczynki, która nie była
wcale usypiana, zaczęły się dziać nie
zwykłe rzeczy: Z miejsca na miejsce
zaczęły się posnwać ciężkie przedmioty,
meble, silne stukania i hałasy roz
brzmiewały bezustannie. Przez cały
czas Stasia była przywiązana do krze
sła i była pod obserwacją tak, że jej fi
zyczny udział w tych zjawiskach jest
niemożliwy. Warszawscy metapsychi-
cy są zachwyceni, że zdobyli nowe, po
tężne medjum, które zaćmi inne dosko
nałości w tej dziedzinie.

Wielki pożar w stolicy.
Straty wynoszą 100.000 złotych.

Warszawa, 10. 8. (Tel. wł.). Przy ul.

Siennej na terenie posesji nr. 43 pow
stał wielki pożar w składach drzewa

budowlanego i stoiarskięgo Lejby
Wachsmana, Berka Ratta i w firmie

,,Deskol". Na miejsce pożaru przybyły
cztery oddziały straży pożarnej rozpo
częły energiczną akcję ratunkową, Po

przeszło godzinnych wysiłkach pożar
zlokalizowano, nie dopuszczając do roz
szerzenia się ognia na domy sąsiednie.
Spaliło się kilkanaście wagonów desek,
parterowy 10 okienny budynek, pie
szczący halę maszyn, oraz 8 elektrycz
nych heblarek, pil itd. Straty według
pobieżnych obliczeń wynoszą około

łOO.PJtO zł. Pożar był tak wielki, że w

sąsiednim domu zaczęły palić się już
okna i futryny. Pozatem z domu tego
odpadł tynk wskutek żaru i ognia. Za
paliły się również okna w domu Banku

Gospodarstwa Krajowego przy ul. Sien
nej 41. Dogaszanie zgliszcz trw ało do

godz, 6 rano. Na miejscu pożaru pozo
stawiono kilku strażaków.

Przybyła wkrótce komisja śledcza,
celem ustalenia przyczyny pożaru. We
dług przypuszczeń pożar powstał od

krótkiego spięcia, niedokładnie' nałożo
nych przewodów elektrycznych.

Pożar zgromadził tłumy ludzi, wśród

których zaczęli grasować.złodzieje, usi
łujący dokonać kradzieży.
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Naiwna propaganda b. kronprinza
Londyn, 8 sierpnia.

Pisaliśmy w numerze 177 ,,Dzienni
ka Bydgoskiego" z dnia 4 sierpnia, jak
to na łamach prasy angielskiej eks
kronprinc niemiecki zabiega o przy
chylniejszy niż dotąd w Anglji nastrój
dla Adolfa Hitlera.

Wysiłki ,,nieoficjalnego ambasadora"

trzeciej Rzeszy nie m ają powodzenia w

Anglji. Otóż nietylko, że te nmizgi ,,ku
zyna germańskiego" nie odniosły nad

Tamizą skutku pożądanego, — lecz wy
w ołały ogólny niesmak i pogłębiły je
szcze tę przepaść, która coraz więcej
zarysowuje się pomiędzy społeczeń
stwem angielskiem, a narodem knech
tów, dla którego czerezwyczajka Adolfa

Hitlera jest błogosławieństwem...
O ile do poprzednich lapidarnych po

pisów publicystycznych eks-kronprinca
prasa angielska odnosiła sięzpewną
pobłażliwością, nie pozbawioną bądź co

bądź znacznej dozy ironji, — o tyle nie
dwuznacznie daje wyraz swym uczu
ciom O'burzenia wobec ostatniego arty
kułu ,,małego Wilusia", który ukazał

się w niedzielnych wydaniach pism an
gielskich.

Z artykułu tego, który w Anglji wy
warł wrażenie jak najgorsze, warto

przytoczyć kilka urywków dla zobra
zowania stanu umysłowości niedoszłego
cesarza Rzeszy Niemieckiej.

Sam już tytuł artykułu tego:
,,KrólEdward żartował ze mną",..

'Wymownie świadczy, jak niezgrabnie
zabrał się eks-kronprinc do wywołania
przyjaznego dla siebie nastroju wśród

,,kuzynów" swoich nad Tamizą.
Jak to zaś było z tem żartowaniem

króla Edwarda VII z domniemanym
wówczas następcą tronu niemieckiego,
dowiadujemy się z następujących wy
nurzeń bohatera zpodVerdun:

Rozumieliśmy się wzajemnie do
skonale. Edward VII doznawał wiel
kiej przyjemności, gdy mógł mi spła
tać jakiegoś figla. Byłem obecny ra
zem z nim na uroczystości jubileuszo
wej u króla duńskiego. Wydana była
uczta. Byłem pewny, że król Edward

wygłosi przemówienie i wzniesie toast

na cześć królestwa duńskiego.
Nagle, pomiędzy podaniem ryby a

kury, król Edward polecił mi, abym
wygłosił mowę za niego. — (Prawda,
że doskonały żart? — przyp. red.).
Przy takich urzędowych wydarze
niach trzeba zastanowić się nad każ-

dem słowem, aby nie palnąć bzdur-

stwa. —

Zdobywszy się na odwagę, wygłosi

łem przemówienie po angielsku, tak

jak umiałem.

Po skończonej uczcie zbliżył się do

mnie król Edward, poklepał mnie po

plecach (I?),* i rzekLdo m nie z uśmie
chem: ,,chciałem wypróbować twoją
odwagę, chłopcze. Jestem zadowolo
ny. Możesz być dumny z sukcesu

tego!"...

Tak oto, według własnych słów eks
kronprinca żartował z nim król Ed
ward VII.

Różne bywają pojęcia o żartowaniu ..

Po takich rozczulaj'ących rewelacjach
o królu Edwardzie, eks-kronprinc koń
czy swoją pracę propagandową takiemi

wynurzeniami z zakresu w ielkiej dy
plomacji:

,,M iałem z Sir Edwardem Grey'em
rozmowę od serca do serca... Napom
knąłem jemu, że Niemcy i Anglja
mogłyby podzielić pomiędzy siebie

nietylko całą Europę, ale cały ,,stary
świat" , gdyby tylko narody nasze

zechciały współpracować z sobą... Sir

Edward Gzey odezwał się do mnie su
cho wtesłowa;— ,,Angljaniema ani

zamiaru, dzielić starego świata ani

z Niemcami, ani też z nikim in
nymi"...

Usłyszawszy odpowiedź angielskiego
m inistra spraw zagranicznych, przy
pomniałem sobie, co kiedyś Bism arck

powiedział: ,,Jestem gotów pokochać
Anglików, - ale oni nie chcą, aby ich

kochano!"...

Jaka rozbrajająca szczerość i praw
da tkwi w słowach ,,żelaznego kancle
rza" pierwszej Rzeszy, które niespo-
strzeżenie wyrwały się z piersi biednego
ekskronprinca!

Jest on gotów kochać Anglików, tak,

jakjest gotów kochać ich wielki mistrz

Adolf Hitler, - tylko, że te szelmy An
glicy nie chcą, aby ich kochano, — a

ward VII... i

Nie miała w Anglji powodzenia ,,sta
ra" dyplomacja niemiecka, — a jeszcze
mniej sukcesów odnosi tutaj ,,odrodzo
na" dyplomacja nazich, na której czele

kroczy były następca tronu, chowający
w zanadrzu jeszczejedną przepowiednię
wróżki z poci Verdum.5

Nomad.
w'AA '
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Właściwe p ow ody rewolucji
na Kubie-

Kapitał amerykański broni swych
interesów.

Paryż, 10. 8. (PAT). W związku z

wypadkami na Ku'bie Saint Brice pisze
w Journal:

Rewolucja na Kubie ma swe głębokie
powody, które są związane z zależnością

republiki kubańskiej od finansjery a-

m erykańskiej. Niepodległość Havany
zakończona przegraną Hiszpanji wy
walczana była przez żołnierza Stanów

Zjednoczonych, który utorował drogę
dla kapitału amerykańskiego, odgry
wającego dziś decydującą rolę w poli
tyce i gospodarce wewnętrznej tej repu
bliki.

Po objęciu władzy przez prezydenta
Roosevelta sfery decydujące Waszyng
tonu zorjentowały się, że kryzys prze
żywany w Havanie może spowodować
wśród ludności odruch rozpaczy nie
mile widziany przez finansjerę amery
kańską i dlatego zażądały pod pozo
rem zmiany konstytucji ustąpienia o-

becnego dyktatora republiki Machady,
stawiając ultimatum.

Układy o sprzedaż kolei wschodnio-

chińskiej toczą się nadal. Sowiety ob
niżyły cenę o 50 miłjonów dolarów.

Anglja fa'brykuje obecnie żelazo nie-

rdzewiejące.

Marek Romański. (71

Żółty '

f% o ton

Powieść.

(Ciąg dalszy).
— Wracam do sprawy, którą poru

szyłem na początku naszej rozmowy.
Otóż z trzech kopij traktatów, które po
lecił sporządzić zmarły tragicznie am
basador Eryk van Bergen — jedna z

całą pewnością znajduje się w rękach
wywiadu, o którym mówiliśmy. Jest to

ta kopja, która leżała na biurku amba
sadora i którą, z całą pewnością wzię
ła owa tajemnicza kobieta, która amba
sadora odwiedziła wkrótce po podpisa
niu traktatu.

— Hanka Orsini! - rzucił nadkomi
sarz Szarecki.

— Czyżby przyznała się do tego?
— O nie! Ona nadal przeczy temu z

całą stanowczością, jak'i ternu, by kry
tycznego popołudnia była w ambasadzie

i by zabiła Eryka van Bergen. Ale wie
my przecież, że zbrodniarze przyznają
się do winy dość rzadko.

— Moje subjektywne poglądy na tę

sprawę są obojętne i nie będę panu za
bierał niemi czasu. Idę dalej w mojem
rozumowaniu. Otóż drugi tekst trakta
tu zabrał ze sobą kurjer dyplomatyczny
Mac Laren, który tego wieczoru, gdy za
mordowano ambasadora, opuścił War
szawę i którego depesza o nieszczęściu,

jakie się wydarzyło nie dosięgła już w

Gdyni!... Czy tak?
— Istotnie! Zebrał pan dokładne in

formacje w tej sprawie. Jakiemi dro
gami doszedł pan do tego?

Snarski uśmiechnął się.
— Jestem przecież detektywem i to

podobno nienajgorszym.
— Mamy tego właśnie dowody! Ze

względów zupełnie zrozumiałych nie

wszystkie szczegóły tej sprawy mogły
zostać publikowane w prasie - pan zaś

drogą swego prywatnego śledztwa ze
brał te same dane, które zebrał aparat
policyjny.

— Dziękuję za komplement! — po
chylił głowę Snarski. - Przechodzę te
raz do dalszej części mego rozumowa
nia. Dochodzimy do tego, że z chwilą
śmierci ambasadora, tylko pierwszemu
sekretarzowi ambasady Janowi Torren

wiadomo jest, która z trzech kopij jest
autentycznym traktatem. Trzecia^ ko
pja znajdowała się i znajduje się w

kasie ogniotrwałej w ambasadzie. Do

tej właśn-ie kasy usiłował się włamać

,,Blady Julek"...

Nie można zresztą tej kasy otworzyć
inaczej, .jak siłą, bowiem ,,hasło" otwie
rające kasę wiadome było jedynie am
basadorowi van Bergen, a ten tajemni
cę owego ,,hasła" zabrał z sobą do gro
bu... Sądzę, że się-nie mylę?

— Ani o jotę!
— Świetnie! Wobec tego nie mylę

się pewnie, gdy powiem, że dziś wieczo
rem m ają być wezwani specjaliści ce
lem otw arcia tej kasy?

Komisarz Szarecki poderwał się na

krześle.
— A o tem panu skąd wiadomo?
— To już moja tajemnica. Nazwijmy

to tajemnicą zawodową... Proszę mi po
wiedzieć, panie naczelniku: Tak, czy
nie?

— Tak!
— I tutaj dochodzę do sedna spi'awy!

Niech pan wyda polecenie, niech pan

wpłynie na Jana Torrena, by kasy nie

otwierano!

— Dlaczego? Stawia pan dość dziwne

żądania. Mo'że je pan zechce umoty
wować?

— Ależ bardzo chętnie! Otóż ja ro
zumuję w ten sposób. Faktem jest, że

,,Blady Julek" nie z własnej inicjatywy
przyszedł ,,robić" kasę. Faktem jest, że

został otruty w szpitalu w tajemniczych
okolicznościach... Faktem jest, że zdo
bycie tej trzeciej kopji nie udało się.
Faktem jest, że wywiad, o którym mó
wiliśmy widzi i słyszy prawie wszyst
ko. Gdy więc wywiad ten dowie się, a

dowie się z pewnością, że kasę otwarto

i zabrano z niej tekst traktatu, nie po
dejmie już próby zdobycia owej kopji
na terenie dla policji najdogodniej
szym. Gdy zaś — przeciwnie — trak
tat będzie spokojnie w kasie spoczywał,
napewno podjęte będą usiłowania doko
nania tego, czego nie zrobił ,,Blady Ju
lek".

Nadkomsiar/. Szarecki pokręcił gło
wą.

— To, co pan mówi, jest logiczne,
mimo to jednak obawjafn się, że pan się
myli...

— Mylę się? A w czem to się mylę,
panie naczelniku?

— Pan przesadza w tem, co pan mó
wi, o uszach, które wszystko słyszą i

jczach, które wszystko widzą... Akcja
prowadzona przez ową szajkę szpiegow
ską, jest bardzo sprytna, jednakże nie
ma w tem nic genjalnego.

Snarski uśmiechnął się. Przypom
niał sobie Yoshimurę, który był uosob-

nienie mgenjusza szpiegowskiego.
— Nie mylę się, panie naczelniku!

Ja dobrze oceniam zalety i talent prze
ciwnika. To wy go niedoceniacie i czy
nicie źle!

— Mówi pan, jakby znał wodza tej
szpiegowskiej szajki?

— Być może!

— Wyraża się pan istotnie bardzo ta
jemniczo. Wracając jednak do sprawy,

wątpię, czy ta genjalna organizacja
szpiegowska podejmie jakieś próby zdo
bycia traktatu z kasy ogniotrwałej, po

tragicznej przygodzie ,,Bladego Julka"?

— Różnimy się w poglądach. Ja

twierdzę, że tak się stanie! Pan, panie
naczelniku uważa, że przypuszczenie to

jest niesłuszne, ja uważam, że mam

podstawy, by mówić to, co mówię. Przy
szłość pokaże, że miałem rację!

— O co jednak chodziłoby panu kon
kretnie?

— Chodzi o rzecz bardzo prostą! O

urządzenie zasadzki na tych, którzy
podejmą próbę ponownego wtargnięcia
do ambasady i rozbicia kasy...

Ciąg dalszy nastąpi).

nawet obrażają się, gdy im pierworodny
syn cesarza, który ongiś podobno był
nawet ,,instrumentem Bożym", opisuje

rzewnie jak to z nim żartował król Ed

Sto taiPiaiconiseic.

Akurat sto lat temu jak 'pastor Teodor Fliedner ugruntował pierwszy zakon

Djakonisek w Kaiserswerth nad Renem. Zakon ten do dziś dnia pozostał wiemy
swemu pierwotnemu celowi: Djakoniski z' największem poświęceniem pielęgnują
chorych i oddają się pracy charytatywnej. Na rycinie widzimy dwie najstarsze Dja
koniski macierzystego zakładu w Kaiserswerth.

W Bydgoszczy' mamy lecznicę, prowadzoną przez Djakoniski, która to lecznica po
siada sławę najwzorowszego tego rodzaju zakładu. Od wielu lat na czele bydgoskich
Djakonisek stoi siostra przełożona Hulda Jesse. Troskliwością swoją o powierzonych
jej pieczy pacjentów zaskarbiła ona sobie szczere sympatje całego miasta i okolicy.
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Za wykorzystanie portu gdańskiego
(chyba nie z uszczerbkiem Gdyni 1)

rozszerzenie naszych praw językowych i uznanie

dypiomów polskich uczelni:
Z Gdańska donoszą:
Przedstawiony na posiedzeniu Volks-

tagu tekst układu polsko-gdańskiego w

sprawie wykorzystania przez Polskę
portu w Gdańsku, przewiduje m. in.:

1. Zawieszenie na czas trwania umo
wy wszelkićń sporów przed Ligą Naro
dów.

2. Rząd polski zobowiązuje się do wy
korzystania portu gdańskiego w grani
cach obecnych obrotów portu.

3. Senat gdański zobowiązuje się w

miarę finansowych i gospodarczych
możliwości Wolnego Miasta do współ
pracy z rządem polskim nad rozwojem
bezpośredniego handlu zamorskiego.

4. Możność wznowienia przed forum

Ligi Narodów spornych kwestji za ń-

przedniem trżymiesięcznem wypowie
dzeniem umowy.

Umowa dotycząca praw obywateli
polskich i m niejszości polskiej na tere
nie Wolnego Mia'sta przewiduje:

1. Utworzenie na wniosek rodziców,
lub wychowawców, szkół powszechnych
z językiem wykładowym polskim, o ile

zgłosi się przynajmniej 40 dzieci pol
skich, lub mówiących po polsku, za
mieszkałych w.danej gminie, lub gmi
nach sąsiednich nie oddalonych pońad
trzy i pół kilometra od miejscowości,
w której znajdować ma się szkoła,
Szkoły powszechne z językiem wykła
dowym polskim, utrzymywane i kiero
wane będą według tych samych zasad,
jak szkoły powszechne z językiem wy
kładowym niemieckim. Podręczniki dla

tych szkół, oraz inne pomoce szkolne

wydane będą tylko w języku polskim.
2. Osoby polskiego pochodzenia, lub

mówiące po polsku, mogą na własny
koszt zakładać szkoły prywatne, oraz

wyższe zakłady naukowe, kierować nie
mi i prowadzić je z tern zastrzeżeniem,
że szkoły i zakłady prywatne nie mogą
stać niżej od szkół publicznych. W

szkołach uzupełniających mają być u-

tworzone specjalne klasy z językiem
wykładowym polskim, o ile zgłosi się
do nich conajmniej 25 uczniów. Stu
denci polscy na wyższych uczelniach

traktowani będą narówni ze studenta
mi narodowości niemieckiej.

3. Gdańsk zobowiązuje się uznać

świadectwa 1 dyplomy wy'ższych szkół

polskich oraz nie stawiać żadnych
przeszkód w wykonywaniu zawodów

wolnych na terenie W. M. Gdańska na

podstawie tychże świadectw i dyplo
mów. Postanowienie to dotyczy rów
nież związków rzemieślniczych i in
nych organizacji zawodowych. Dyplo
my prawników polskich uznane będą po

uprzednerń złożeniu egzaminu z prawa

gdańskiego.
Wolne Miasto Gdańsk' gwarantuje

swobodę posługiwania się językiem pol
skim zarówno w stosunkach osobistych,
jak gospodarczych i urzędowych.

Urzędnicy W. M. Gdańska, pozostają
cy w stosunku służbowym do władz pol
skich, posiadają całkowitą swobodę wy
boru szkoły dla swych dzieci.

Tę samą swobodę posiadają urzędni
cy polscy, pozostający w stosunku służ
bowym do władz W. M. Gdańska.

Drobne wiadomości
Na światoWe igrzyska Makkabi w

Pradze otrzymali żydzi zgórą 500 bez
płatnych paszportów.

*

W województwie Śląskiem zaczęto
organizować ochotnicze drużyny robo
tnicze. Przy robotach publicznych ma

znaleźć zatrudnienie 30000 kawalerów.

Dadzą im jeść i 50 groszy dziennie.

Jak duży wpływft posiadają Niemcy
na przemysł śląski* wykazują cyfry. Ż
pośród 172 dyrektorów kopalń i hut --

130 tó Niemcy.
'(f

Pastwą płomieni padły wszystkie za
budowania miasteczka Gzartorysk ńa

Wołyniu. Kilkaset rodzin S'traciło daćh

nad głową.

Reprezentanci 140 uniwersytetów za
granicznych wybierają się na kongres
nauk historycznych w Warszawie. Zgło
szono aż 400 referatów.

*

Pod wpływem kryzysu liczba abonen
tów radjowych w Polsce spadła z310 na

296 tysięcy.

Plaga rozwodów w Ameryce
Prezydent amerykańskiego związku

adwokatów C. E . Martin, przemawia
jąc na kongresie narodowego stowarzy
szenia dla spraw wychowania. Oświad
czył, że Stany Zjednoczone osiągnęły
najwyższą liczbę rozwodów wśród wszy
stkich krajów świata. Mówca zgłosił
Wniosek, by osobom rozwiedzionym nie

wolno było wstępować ponownie w

związki małżeńskie.

2 GDYNI i WYBRZEŻA
Dyżur lekarski pełnią w sobotę 12 bm. w i

nocy dr. Bielawski, zastępca dr. TomaSzunas;
w dzień dr. Smólin, Zastępcy dr. R ercberg i dr.

Tomaszu*.

Kino dźwiękowe ,,BAJKA" dziś i dni następ
nych wielce interesujący, sensacyjny film p. t.:

,,Miłość w aucie" z Anpą Bellą i John Murat'em

w rolach głównych. Nadprogram dodatki

di- kowe.

W RAZIE W YPADKU TELEFONUJ:
Straż pożarna — teł. 17-08 i 10-12.

Pogotowie sanitarne — tel. 17-08.

Lekarz dyżurny — teł. 12-48.

WICEMINISTER SKARBU W GDYNI. '

Wiceminister Kozłowski zwiedził wolną stre
fę oraz budujące się tam pomieszczenia dla

Urzędu Celnego, następnie w towarzystwie dy
rektora Urzędu Morskiego zwiedził port gdyń
ski na motorówce.

SUKCESY OLI OBARSKIEJ NA HELU.

Znana artystka teatru warszawskiego Ola Obar
ska w towarzystwie godnego partnera Mariana.

Wawrzkowicza urządziła w hotelu ,,Polonja" na

Helu bardzo udatny koncert, który dla łakną
cych prawdziwie artystycznych imprez był bar
dzo miłą atrakcyjną niespodzianką.

To też frekwencja, mimo pięknej pogody, któ
ra jest największą przeszkodą dla imprez w. lo
kalach zamkniętych, była bardzo liczna. Ci co

przybyli na koncert mogą wieczór ten zaliczyć
do jednych z najmilszych wieczorów spędzonych
na Helu, gdyż panna Ola czarowała pięknym
jak zawsze swoim głosikiem, a niemniej i nie
jednej letniczce podkradł się do serca p. Wa-

wrzkowicz swoim aksamitnym głosem.
Szkoda tylko, że tak rzadko artyści tej mia

ry jak przemiły duet Obarska—Wawrzkowicz

przypominają sobie o tem, że na Helu są letni
cy, łaknący kulturalnych rozrywek.

NOWE INWESTYCJE PORTOWE.

Dnia 10 bm. odbyła się inauguracja robót

przy budowie 2 nowych magazynów w porcie
gdyńskim, mianowicie: magazynu drobnicowego

Tow. Ekśped. ,,W arta" oraz magazynu owoco
wego będącej w organizacji Śp. Akc. ,,Aukcje
Owocowe w Gdyni". Oba magazyny pod wzglę
dem architektonicznym stanowią całość i zosta
ną usytuowane bezpośrednio za budującym się
magazynem tranzytowym i dworcem morskim.

Długość frontu Zabudowy obu magazynów wy
nosić będzie około 200 m.

Obie inwestycje będą ukończone na koniec

października br. Równocześnie z wykonaniem
magazynów nabrzeże Francuskie otrzyma 6 no
wych dźwigów półportalowych.

Z KRONIKI WYPADKÓW.
17-letnia Irena Rakowska, zam . przy ul.

Lipowej, popełniła samobójstwo, rzucając
Się do morza.

W pobliżu Jastarni utonął w morzu

Zdzisław Nowak, chłopiec 8-let.ni.
Pod' Orłowem Morskiem pociąg, idący z

Gdyni, przejechał chłopca, lat około 10, nie
wiadomego nazwiska. Doznał on pęknięcia
czaszki. W stanie groźnym odwieziono go
do szpitala.

RUCH STATKÓW W PORCIE GDYŃSKIM.
W lipcu do portu gdyńskiego weszło i wy

szło zeń na morze ogółem 817 statków o łącz
nej pojemności 627.868 t. f. n.

Pierwsze miejsce w ruchu statków zajęła
bandera szwedzka, drugie bandera polska, trze
cie bandera niemiecka, a czwarte duńska.

POLONJA SOPOCKA

urządza. w niedzielę, dnia 13 bm. o godz. 19,30
w sali Domu Polskiego (Victoriagarten), Eisen-

hartstrasse, w 19-tą rocznicę wymarszu 1-szej
kadrowej kompanji Józefa Piłsudskiego uroczy
stą akademję z bardzo urozmaiconym progra
mem. Poza przemówieniami okoliczn.ościowemi

odśpiewane zostaną pieśni legionowe w bardzo

pomysłowej inscenizacji oraz zostanie odegrana
wesoła scena legionistów w roku 1917 p. t.

,,Legun Herkules między cnotą a rozkoszą".
Nie wątpimy, że goście bawiący na letniskach

skorzystają z tej okazji, by odwiedzić w tym
dniu Sopoty i przyjrzeć się z bliska pracy Po
lonii sopockiej!

Macierz Szkolna.

Wyrokl i m Mirt liiiltiiitsi)
w sprawie ekspedientów eklepowyeP nie posiadających

ustawowego cenzusu wykształcenia.
Organ Związku Drogerzystów podaje w nr.

31 z dn. 30 lipca 1933 r. co następuje:

,,Jedna z warszawskich organizacyj gospo
darczych umieściła w 'prasie następujący komu
nikat: ,,Na mocy orzeczenia Najwyższego Try
bunału Administracyjnego z dnia 26 kwietnia

1933 r. ekspedjenci sklepowi nie posiadający
ustawowego cenzusu wykształcenia nie podle
gają obowiązkowi ubezpieczenia w Zakładzie

Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych. Po
nieważ na podstawie tego orzeczenia będzie
można domagać się od Z. U. P . LT. zwrotu po
branych nienależnie z tytułu ubezpieczenia
ekspedjentów składek." Idzie tu o wyrok N.

T. A . L. Rej. 9721/31, który brzmi: ,,Pracowni-
kiem umysłowym w myśl art. 158 ust, ost. roz
porządzenia Prezydenta Rzplitej z dnia 24. 11.

27 r. o ubezpieczeniu pracowników umysło
wych (Dz. U. nr. 106 poz. 911) jest tylko ten

ekspedjcnt, któremu uprawnienia pracowników
umysłowych służą z mocy samego prawa, ze

względu na rodzaj jego zatrudnienia, a w ięc
niezależnie od tego, jakie postanowienia co do

tych uprawnień zawarte są w umowie pracy.
Wobec tego ekspedjent sklepowy, któremu u-

prawnienia powyższe nie służyły na zasadzie

obowiązujących przepisów prawnych z mocy
prawa samego, a który korzysta z tychże u-

prawnień jedynie z mocy umowy o pracę, nie

podpada pod pojęde pracownika umysłowego

na zasadzie postanowień art, 158 ust. ost, przy
toczonego rozporządzenia.

W motywach tego wyroku N'. T. A. stwier
dził, że korzystanie z urlopu miesięcznego lub

trzymiesięcznego wymówienia, jak również in
ne okoliczności faktyczne, oparte na umow'ie

pracy w danem przedsiębiorstwie, nie mają
żadnego znaczenia dla kwestji zaliczenia eks-

pedjenta do kategorji pracowników umysło
wych, mogły one mieć znaczenie istotnie tylko
w takim razie, gdyby odnośne uprawnienia słu
żyły pracownikowi z mocy samego prawa. Ani

jednak postanowienia rozporządzenia z dnia 16

marca 1928 r. o umowie o pracę, ani ustawa z

16 maja 1922 r. o urlopach, ani późniejszych
rozporządzeń ministerialnych, nie mogą być
uznane za dostateczne na podstawę dla przy
znania sprzedawcom i ekspedientom sklepo
wym uprawnień od wymogów wykształcenia
t. zn . od ukończenia szkoły średniej Jub zawo
dowej.

Z motywów tyth jasno wynika, że sprze
dawcy i ekspedjenci sklepowi i księgarscy, nie-

posiadający tego przepisanego cenzusu wy
kształcenia nie podlegają obowiązkowi ubez
pieczenia w Z. U. P . U. Najwyższy Trybunał
Administracyjny stwierdza, że ekspedjent w

handlu choćby korzystał z miesięcznego urlo
pu i 3-miesięcznego wypowiedzenia, o ile

1) nie był ubezpieczony w b. zaborze pru

skim przed 1 stycznia 1928 r. w Z. U.
P.U.

2) nie ma 6 klas szkoły średniej ogólno
kształcącej państwowej i prywatnej z

prawami szkół publicznych albo średnią
szkołę zawodową,

3) albo nie ma po myśli rozporządzenia
Ministra Pracy z 14. 8. 1930 r. (Dz. U.

Rz. P . nr . 74/30, poz. 588) praktyki trzy
letniej w szkołach I i II kategorji prze
m ysłowej, spółdzielniach, księgarniach,
lub w przedsiębiorstwach, państwowych
nie potrzebuje być ubezpieczony w Z.

U. P . U., a Zakład Ubezpieczeń będzie
musiał tak pracodawcy jak i ubezpieczo-
nem (na ich żądanie z powołaniem sźę
na wyrokN.T.A.L.972131) zwrócić
składki wraz z procentami (względnie
karami za zwłokę).

Ekspedjent taki musi być jednak wstecz u-

bezpieczony w Ubezpieczalni Krajowej (znacz
ki inwalidzkie).:

Wobec tego każda firma handlowa, o iie

chce zmniejszyć swe wydatki i na obciążenia
socjalne, winna bezzwłocznie sprawdzić, czy
zatrudnia ekspedientów, którzy nie byli już u-

bezpieczeni przed 1 stycznia 1928 r. i którzy
nie odpowiadają przepisom art. 158 i może za
raz donieść Z.U.P.U. w Poznaniu zpowoła
niem się na wyrok L. Rej. 97/31, iż ekspedien
ta N. N. wymeldowuje (a lepi dla niego wstecz

znaczki inwalidowe) i żąda zwrotu zapłaco
nych przez nią składek wraz z odsetkami i te
go samego dla ekspedjenta. Ponieważ firmy
handlowe zmniejszą przez to znacznie wydatki
swe na koszta socjalne i otrzymają zwrócone

z Z. U. P. U. poważne kwoty, przeto zbadać

cenzus wykształcenia swych sprzedawców i

ekspedjentów.

Z RADY MIEJSKIEJ.

Odbyło się czterogodzinne posiedzenie
komisji administracjnej Rady Miejskiej
pod przewodnictwem komisarza rządu mg.
Sokoła.

Na posiedzeniu przeprowadzono zmianę
taryfy kominiarskiej w kierunku obniżki

opłat od 10-15 procent i uchwalono roz
pisać ankietę w sprawie nazw dalszych
partyj ulic.

W sprawie rozmieszczenia stacyj benzy
nowych wyrażono opinję zgodną z wnio
skiem Zarządu Miasta.

Uchwalono wniosek na podwyższenie ka
pitału K. K. O, do zł 250.0Ó0.

Przepracowano w'nioski: na wykupno
gruntu od p. Schmidtowej pod Aleję Wol
ności, na odstąpienie gminie m. Gdyni grun
tów' państwowych na Grabowie i na wy
brzeżu, na, scalenie gruntów gminy i dra

Pajchla przy ul. Portowej, na odstąpienie
parceli w chylońskich działkach leśnych
pod budowę zboru ewangelickiego, na za
niechanie starej drogi publicznej i zamianę
jej na grunta uliczne Stow. osad własnych
oficerów Marynarki Wojennej, na wybór
pp. inż. Prochaski i J. Kawczyńskiego do

komisji szacunkowej gruntów miejskich
mających się zakupić lub sprzedać.

Uchwalono zaproponow'ać Radzie Miej
skiej wybór nowych członków do Rady i ko
m isji rewizyjnej Kom. Kasy Oszczędności.

Wreszcie przeprow'adzono projekt zmia
ny regulaminu przetargów na roboty i do
stawy miejskie — uwzględniający obecnie

obowiązujący ustrój m. Gdyni i postanowio
no zaproponować wybór członków' komisji
przetargowej.

o 1

Mil goście
orzyjade d o Poznania.

Dnia 20 bm. przybędzie do Poznania wy
cieczka katolików' francuskich w liczbie o~

koło 80 osób. Wycieczka ta, według inten
cji organizatorów', ma na celu nietyle po
znanie zabytków i osobliwości Polski, ile

raczej zacieśnienia węzła przyjaźni między
katolikami obu narodów.

LOPP na Wystawie Zdrowia
w Poznaniu.

Na stoisku Ł.O .P .P . na Wystawie ,,Przy
roda, Zdrowie i Opieka Społeczna" w Po
znaniu (od 12 września do 1 października,
1933) ujrzymy szereg niezw'ykle ciekawych
eksponatów, a w'ięc przedewszystkiem mu
zeum pamiątek po Żwiree oraz samolot i-

dentyczny do tego, na którym kapitan Żwir
ko zdobył chalenge i na którym utracił ży
cie, Dalej pamiątki lotu kapitana Skarżyń
skiego oraz aeroplan, na którym przeleciał.
Ujrzymy również historję powstania m aski

gazowej i postępy poczynione w tej dziedzi
nie we wszystkich ważniejszych krajach
świata. Ujrzymy Ciekawe grupy osób i

zwierząt, drużyny ratownicze i cały szereg
innych eksponatów, które wspaniały pokaz
L.O.P.P.W'ysuną na czoło zainteresowań

Wystawą.

— Romans jest pierwszej klasy. Co z*

intryga?! Aż mi się zimno robi.

O KRECIE.

Profesor: Kret należy do rżędu tych
zwierząt, które dopiero w ciemnościa'ch no-,

cy W'ychodzą na światło dzienne.
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Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 11 na 12
bm. p. dr. Truszczyński.

Nocny dyżur peini apteka ,,Fod Krzyżem".
Pogotowie ratunkowe (dniem) tel. 417,

(nocą) tel. 276.

Pogotowie pożarnicze tel. 618.

Bibljoteka Miejska czynna w dni powszednie
od godz. 19,30 do 20,30, w czw artki od godziny
18,30 do 19,30.

REPERTUAR KIN:

Pałac: ,,W sidłach kłamstwa",
Kino X: ,,Ludzie w hotelu".

Żołnierskie: ,,Bicz prawa" .

Szkoła asystentek djetetyki. Przy Miejskiej
Szkole Handlowo-Przemysłowej w Inowrocła
wiu istnieje dwuletni licealny dział asystentek
djetetyki. Przyjmuje się kandydatki, które

ukończyły conajmniej 6 klas gimnazjum, lub

równoznaczne wykształcenie. W klasie pierw
szej jest jeszcze kilka miejsc wolnych. Wpisy
przyjmuje sekretarjat szkoły — Inowrocław,
Aleje Sienkiewicza 15.

Pierwszy wypadek porażenia słonecznego.
Dnia 6 bm. udał się na plażę jeziora w Chmiel
nikach właściciel warsztatów Pocek z Inowro
cławia, Pod wpływem zbyt długiego plażowa
nia się na słońcu, które okropnie prażyło, u-

legł Pocek udarowi słonecznemu. Pierwszej
pomocy udzielił mu pewien lekarz z Bydgosz
czy, który wówczas bawił w Chmielnikach.

Następnie odstawiono Pocka do domu. Stan

jego jest poważny.
Wpisy do Miejskiej Szkoły Handlowo-Prze

mysłowej na rok szkolny 1933/34 przyjmuje
codziennie sekretarjat szkoły od godz. 9 do

2-ej.
Związek Weteranów Powstań Narodowych

pod nowym zarządem. W tych dniach odbyło
się w Inowrocławiu, zwołane przez delegata
powiatowego, kpt. rez . Hauptmanna, zebranie

reorganizacyjne. W obecności około 100 człon
ków, został zamianowany nowy zarząd, w na
stępującym składzie: inspektor Nowakowski —

prezes, Józef Krautz — sekretarz, W. Kałużny
— skarbnik, F. Matuszak — zast. prezesa, St.
Szafrański — zast. sekretarza, M. Klimkiewicz
- zast. skarbnika; ławnicy — St. Robalewski

i A. Krzykanowski; sąd koleżeński: A. Kwie
ciński, Fr. Kryszewski i J. Chrustowski. Komi
sja rewizyjna: P. Grobelski, J. Burak i St. Mu
siał. Następnie delegat powiatowy wręczył no
minację na zweryfikowanych weteranów, któ-

remi są: prezes Nowakowski, St. Robalewski,
A. Krzykanowski, Cz. Kwieciński, J. Chrustow
ski i Fr. Kryszewski.

Za udział w powstaniu wielkopolskiem zo
stali odznaczeni ,,Medalem Niepodległości",
Tadeusz Kujawa, Mieczysław Klimkiewicz, Jó
zef Krautz, Czesław Rybicki, Marcin Miko
łajewski, Wincenty Kałamaja i Stefan Wal
czak,

ŁOJEWO, pow. Inowrocław. Pożar od pio-
rnna, W nocy wybuchł pożar w zagrodzie Dra
bika, spowodowany uderzeniem pioruna. Pa
stwą płomieni padła stodoła oraz zabudowa
nia wraz z inwentarzem martwym. Przybyła
inowrocławska straż pożarna ogień ugasiła.
Szkody przekraczają sumę 20.000 zł.

PAKOŚĆ. Obchody kalwaryjskie dnia 13
i 15 sierpnia. W związku z uroczystością Wnie
bowzięcia M. Boskiej odbędzie się na Kalwarji
obchody tak Zwane Dróżki M. Boskiej. Porzą
dek nabożeństw jest następujący: W niedzielę
13 bm. odprawi się stacje bolesne i pogrzebo
we. O godz. 6 wieczorem wyruszy procesja z

Kościoła kalwaryjskiego do stacyj bolesnych.

Zakończenie nastąpi w kaplicy Wniebowzięcia
M. Boskiej. Nieszpory żałobne z pamiątką
śmierci N. P. Marji, S alve Regina i kazaniem.
We wtorek 15 bm. odbędą się nabożeństwa ńa

Kalwarji o godz. 7 i 9 z kazaniem, o 11,30 su
ma z kazaniem i stacjami chwalebnemi w k a
plicy Wnieb owzięcia M. Boskiej. O godz. 5 od
prawi się na Kalwarji nieszpory z kazaniem i
zakończenie. — Komunikacja kolejowa w kie
runku do Żnina wzgl. Inowrocławia dogodna.

W niedzieję wieczorem kursują pociągi z pą-
kości o godz. 'A 11 w oba kierunki, we wto
rek tylko do Inowrocławia,

Zjazd Powstańców i Wojaków w Janikowie.
Przy słonecznej pogodzie odbył się 6 bm.

w Janikowie III w bieżącym roku zjazd Po
wstańców i Wojaków XXII okręgu z okazji 10-
lecia placówki janikowskiej.

Przybyło do Janikowa około 400 delegatów.
Mszę św. odprawił kapelan XXII okręgu ks.

prof. Niemir, a okolicznościowe kazanie wy
głosił ks. prob. Zięciak.

Podczas Mszy św, pienia naboZne wykonał
chór kościelny pod batutą organisty Pacz
kowskiego.

Następnie wyruszono do cukrowni, gdzie
na dużej sali rozpoczęło się uroczyste zebra
nie, które zagaił prezes Tow. Pow. i Woj. w

Janikowie Piwański. Na przewodniczącego
powołano Kapelińskiego.

Referent oświatowy Olejnik wygłosił od
czyt.

Potem przystąpiono do dekorowania odzna
kami powstańczemi zasłużonych członków pla
cówki janikowskiej, a mianowicie: M. Maczyń-
ski, St. Leżała, Tobi, St. Jaworowicz, L. Przy
bysz, E. Gili, W. Grodzicki, J , Romel, Cz.

Grutzmacher, Fr. Folar, W. Kamerduła, P, O-

rzechowski, J . Przybysz, T. Kamiński, W. Ma
ciejewski, F . Woźniak i St. Hoppe.

Zebranie zakończono odśpiewaniem ,,Roty",
poczem odbył się skromny obiad żołnierski.
Po obiedzie nastąpił wymarsz na boisko i za
wody sportowe, wieczorem zaś zabawa, która
trwała do rana.

Piorun uderzył w gromadko pastuchów
Łopienno (pow. Wągrowiec). W godzi

nach p(Jpołudniowych zdarzył się na

pastwisku pod Łopiennem niezwykle
tragiczny wypadek.

Pódćza,s nadchodzącej burzy na pa
stwisku znajdowało się trzech chłop
ców, pasących kozy. W pewnym mo
mencie wśród silnych grzmotów piorun
uderzył w gromadkę pastuszków, raniąc
jedynie niejakiego Henryka Jareckiego.
Nieszczęśliwy chłopiec doznał przykrych
poparzeń i w niedługim też czasie na

miejscu zmarł. Wszelka pomoc lekar
ska okazała się bezskuteczna.

Pozostali dwaj chłopcy uszli cało z

opresji.

fflggeliio.
Nieszczęśliwy wypadek. W Markowicach u

wozu drabniastego w drodze do pracy żniwnej
w pełnym pędzie pękła spódnica woza i robot
nice znajd'ujące się na wozie, wpadły pod wóz.
Barczakówna St., i Sucharska M. doznały po
ważnych, a Witczak ówna St. i Suwińska A.

lżejszych skaleczeń. Robotnice po opatrzeniu
przez lekarza dr. Schittka, odstawiono do

szpitala.
Kolonja wakacyjna. Koto lokalne Z. O. K. Z.

urządziło kolonję letnią dia 50 dzieci polskich
z Francji i Niemiec (Westlalji). Dzieci na

dworcu strzelińskim witał Komitet. Kolonję wa
kacyjną umieszczono w pięknym i przestron
nym gmachu b. starostwa strzelińskiego. Uro
czyste otwarcie kolonji nastąpiło po poł. o

godz. 3 przez prezesa tut. Koła em. insp. szk.

Daszyńskiego, który urządził kolonję i ma nad
zór nad nią. W tej wzniosłej uroczystości brali

udział starosta Stępiński, ks. prałat Czechow
ski, wiceprezes Z. O. K. Z. na całą Polskę insp.
Daszyński, burmistrz Radomski, kierownik

szkoły powsz. Dałkowski, lekarz szpitalny dr.

Jezierski i t. d . Z kolonja przybyła też dele
gatka gen. konsulatu z Lille p. Zofja Stutnicka.

Cfiojnlcc.
Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się pod

przewodnictwem burmistrza dr. Sobierajczyka.
Przewodniczący wprowadził w urzędowanie 2

nowych radnych Wojciecha Bakosia i Marjana
Szwocha w miejsce radnych Wyky i Maliszew
skiego, którzy jako urzędnicy samorządowi mu
sieli ustąpić w myśl nowej ustawy. Zkolei przy
jęła Rada do wiadomości sprawozdanie komisji
rewizyjnej MKKO. i sprawozdanie radnego Ka-

letty jako przewodniczącego Komitetu Rozbudo
wy m. Chojnic. Następnie Rada wyraziła swoją
zgodę na budowę pomnika ku czci pogromcy
Turków pod Wiedniem króla Jana Sobieskiego.
Pomnik buduje Tow. Upiększenia m. Chojnic w

parku miejskim. Poświęcenie jego nastąpi we

wrześniu br. Wkońcu Rada załatwiła jeszcze
kilka spraw mniejszej wagi, m. in. dokonała

wyboru ponownego radn. Kalettę i Oszwałdow-

skiego do komisji rew. Komunalnej Kasy.

1 0-lecie Wojaków w Chełmży.
W ub. niedzielę obchodziło miejscowe Tow.

Powstańców i Wojaków uroczystość 10-Jecia.

Przybyły delegacje wojaków (przeszło 1000 o-

sób) z całego okręgu pomorskiego oraz z Byd
goszczy i Solca Kuj.

W przededniu uroczystości po przywitaniu
prezesa okręgu ks. ppłk . Wryczy na Rynku,
wystano z wieńcem delegację pod pomnik Wła
dysława Szczypiorskiego, bohatera, który padł
w czasie walki z hordami ,,Grentzschutzu"
Rossbacha. Następnie odbyła się na sali Kon-

kordji akademja, którą zagaił owacyjnie wita
ny ks. ppłk . Wrycza. M. in. przemawiał red.

Madejski. Kolejno nastąpiło sprawozdanie za
rządu z okresu 10-letniego istnienia Tow., po
czem mianowano członkami honorowymi za.

długoletnią i wierną pracę w Tow. drh.: ks.

ppłk. Wryczę, radcę Boi, Dzięgielewskiego,
radcę Mich. Nowickiego, F eliksa Szulca, M aks,
Borusa i Edm. Grzankowskiego,

Dyplomy zasług otrzymali drh.: Al. Wiś
niewski, Br. Sobieralski, Józ. Tejkowski, Br.

Belski, Fr. Lewandowski, Karol Kirach, Wł.

Bocian, BoL, Stankowski, Feliks Grochocki, L.

Lewandowski, Wł. Kowalski, Józ. Zieliński, L.

Beiger, WI. Pepliński, F eliks Wiśniewski, St.

Lipowski, i Boi. Stawikowski.

W niedzielę 6 bm. o godz. 9 rano Pow. i

Wojacy wraz z delegacjami w ogólnej liczbie
68 sztandarów zebrali się w ogrodzie Konkor-

dji, skąd w pochodzie z orkiestrą na czele, wy
ruszono do kościoła pokatedralnego na uro

czyste nabożeństwo, połączone z poświęceniem
sztandaru. Nabożeństwo na intencję towarzy
stwa odprawił ks. ppłk . Wrycza, dokonując
przytem poświęcenia sztandaru. Kazanie wy
głosił ks. p rałat Szydzik.

Chrzestnymi sztandaru byli pp. doktorostwo

Kossman, doktorostwo Strzyiowscy, Rydlewscy,
Helena Skaiiska, Maks. Rorus, d r. Michałek,
dr. Osowski, M uszyńska, Kozłowska, Zawacki
i in.

Po nabożeństwie pochód udał się na Rynek,
skąd po przemówieniach ks. ppłk . Wryczy, ks.

prałata Szydzika, red. Sachy, Maks. Grabow
skiego i wielu in., wyruszył ul. Toruńską, gdzie
przed Hotelem Pomorskim odbyła się defilada,
odebrana przez ks. Wryczę wraz z sztabem.

Zakończeniem uroczystego dnia były kon
cert i zabawy.

m
* *

Jakkolwiek uroczystość wypadła dość na
strojowo, jednakie trzeba nadmienić, że tak

w pierwszym jak i w drugim dniu uroczystości,
Zaszły pewne niemiłe incydenty między Po
wstańcami i Wojakami a ich przeciwnikami po-
"

tycznymi. Władze w przewidywaniu zajść nie

pozwoliły żadnemu towarzystwu wziąć udzia
łu w pochodzie. Z pod tego zakazu jedynie
wyłamał się obóz Młodych Narodowców, któ
rzy bokiem chodników w zwartym szeregu
przedefilowali. Przeciw temu wystąpieniu Mło
dych Narodowców policja również zainterwe
niowała.

Burza z piorunami. Nad miastem i okolicą
naszą przeszła gwałtowna burza z ulewnym
deszczem. Od uderzenia pioruna zapalił się w

Chwałowie u rolnika Krauzego Marjana stóg
zboża, który spłonął. Straty wynoszą 2.000 zł.

W Sendowie uderzył grom w stodołę Jass-

manna, powodując pożar. Pastwą płomieni pa
dła stodoła, napełniona zbożem oraz chlew.

Straty bardzo poważne.
W majętności Czamotul uderzył grom w

szczyt domu mieszkalnego, przyczem raził po
ważnie syna Stolarka.

W polskie ręce, P. Jakubowski z Poznania

wykupił z rąk Niemca Krauzego Ferdynanda
w Szydłowcu, pow. Gniezno, m ajątek ziemski

250 morgowy.
Kradzież, Niewykryci dotąd sprawcy wtarg

nęli przez okno od ulicy do warsztatu mistrza

rzeźnickiego Pawełczaka, ul. Wł. Jagiełły, za
bierając stamtąd wszystkie wyroby mięsne
i szynki, pozostawiając jedynie na miejscu ka
szanki.

Kurs gospodarstwa domowego. Pożyteczna
placówka Sióstr Służebniczek Marji urządza z

dniem 16 sierpnia sześciotygodniowy kurs go
towania, pieczywa, prasowania oraz wszelkie
go rodzaju robótek.

Podczas sprzeczki, pomiędzy Zieliń'ską Wł.

a Wiśniewską z Wójcina, uderzył mąż Wiś
niewskiej, 23-letniego syna Jakób a Zielińskiego
siekierą w lewą rękę tak, że ten musiał się
poddać opiece lekarskiej.

Grudziądz.
Nocny dyżur pełni apteka ,,Pod Lwem”, ul.

Pańska 20, tel. 40.

REPERTUAR KIN:

Apollo: ,,Cudotwórca" z Silvią Sidney.
Gryl: ,,Węgierska miłość" z Rozsi Barsony.
Orzeł: ,,Romanse cygańskie" i ,,Bomby nad

Monte Carlo".
Teatr Miejski. W sobotę 12 bm. występ Te

atru Bydgoskiego, który odegra operetkę Stol
za ,,Dzidzi".

Nie powiodło się złodziejom. Zdzisławowi

Korzykowskiemii, Ogrodowa 14, skradziono z

przed hotelu Centralnego motocykl wartości
3.200 zł. Policja odszukała motocykl i zwróci
ła go poszkodowanemu. Kradzieży dokonali

Mianowicz i Wojciechowski, ul. Kalinkowa 8.
Włamanie do zegarmistrza. Do składu ze 

garmistrzowskiego Bolesława Majenki, ul. Li
powa 15, włamali się nieznani złodzieje i skra
dli 1 pierścionek złoty, 1 bransoletkę złotą, 1

zegarek damski srebrny, 1 zegarek damski nik
lowy oraz 4 budziki, ogólnej w artości 280 zł.

Nieszczęśliwy wypadek. 77 -letni Paweł Son-

kerl, ul. Nadgóma 35, przechodząc ul. Cheł
mińską poślizgnął się na rozlanej oliwie i doznał

ogólnego potłuczenia. Po udzieleniu pierwszej
pomocy w szpitalu, odwieziono staruszka de

domu.

Święto Chorych w Grudziądza. W ub. wto-

tek obchodzono uroczyście ,,Świętó Chorych".
Do kościoła famego zwożono z całego miasta

i okolicy wszystkich chorych, nie mogących
regularnie uczęszczać do świątyni pańskiej.
Organizacja spoczywała w niezawodnych rę

kach pp- konferencji św. Wincentego a Paulo

oraz sióstr Czerwonego Krzyża. Nad całością
czuwał organizator tego wielkiego święta ks.
Romanowski. Samochodów do zwożenia cho
rych łaskawie użyczyli: Kasa Chorych, Elek
trownia, Browar Kuatersztyn, Straż Pożarna,
Czerwony Krzyż, Szpital Miejski, Vesta i p.
Mazur.

Ogółem zwieziono do kościoła 116 chorych,
w tem jeden staruszek w wieku 101 lat. Uro
czystość rozpoczęła się okolicznościowem ka
zaniem, które wygłosił ks. biskup Dominik.

Następnie J. E. odprawił w asyście ks. prała
ta Partyki Mszę św. z Wystawieniem.

Po nabożeństwie przyjęli chorzy komunję
św., poczem ks. Biskup udzielił arcypasterskie-
go błogosławieństwa oraz sakramentu bierzmo
wania młodzieży.

Po skończonych uroczystościach otrzymali
chorzy staraniem pań konferencji św. Wincen
tego a Paulo śniadanie, poczem zdrowsi na

duchu wracali samochodami do domu.

Dwa pożary w ciągu jednego dnia, W ub,
wtorek wieczorem zaalarmowano Straż Pożarną
na ul. Pańską 20. Zapaliły się belki w domu

mistrza piekarskiego Krajnika. Pożar powstał
w skutek wadliwego przełożenia rur do komina

sąsiedniego domu. Straty wynoszą 500 zł.
W drugim wypadku paliły się zabudowania

gospodarcze w pobliskim Dragaszu, należące
do p. Klahsa. W nocy około godziny 1 spo
strzegli krwawą łunę wioślarze ,,Wisły" i za
alarmowali Straż Pożarną. Dzielni strażacy z

komendantem Raszewskim na czele byli już w

kilka minut potem na miejscu. Dzięki natych
miastowej energicznej akcji udało się pożar
zlokalizować w zarodku. Spaliła się jedynie
szopa drewniana, resztę budynków sąsiadują
cych udało się ocalić. Straty wynoszą 500 zł.

Przyczyną pożaru — wadliwa konstrukcja prze
wodów elektrycznych.

Poświęcenie kraiifóii
makopcukrólatohaeikawPłowcacli.
W niedzielę 13 bm. odbędzie się w Płow-

Cach uroczystość poświęcenia nowego krzyża
kamiennego z następującym programem: Godz.

10,30 przemówienie prezesa Komitetu, godz.
10,50 poświęcenie krzyża przez ks. biskupa
Radońskiego. W razie niepogody Mszę św.

odprawi się w kaplicy na cmentarzu poległych J
w Płowcach,

Godz, 11,45 przemówienia przedstawicieli J

władzy państwowej i społeczeństwa. O 12,15
wsypanie na kopiec ziemi, przesłanej przez ro
daków z Ameryki i Australji, oraz zamurowa
nie aktu erekcyjnego. O 12,30 przekazanie kop
ca i opieki nad nim Tow. Krajoznawczemu. O

12,45 odśpiewanie ,,Roty".
Przy poszczególnych punktach programu

występować będzie orkiestra 14. p. p.
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Wszechpolski zlot skautów wodnych.

Garczyn.— Teren międzynarodowego zlotu skautów wodnych.

Jezioro Gorczyńskie, - Czarcia wyspa,

Polanka garczyńska roi się i tego roku od

obozującej tam młodzieży. Czas trw ania każdego
kursu skrócono tego roku ze względów oszczęd
nościowych do 2 tygodni, umożliwiając tem-

samem przeprowadzenie przeróżnych kursów w

czasie miesięcy letnich. Mieliśmy już tego roku

2-tygodniowy kurs p. w. i w. f., liczący 200
uczestniczek. Następnie kurs sanitarno-ratowni-

czy straży pożarnych młodzieży żeńskiej ze wsi

Wschodniej Małopolski, narażonych szczególnie
na częste pożary, których liczbę zmniejszyć mo
że doskonale przeszkolona w ratownictwie po-
żarniczem młodzież. Ćwiczenia przeprow adzano

przy pomocy sikawek ręcznych i dokonywano
prób sanitarno-ratowniczych. Wielu przeróżnych
zdjęć obozujących i ćwiczących dziewcząt do

konała ekspedycja filmu dźwiękowego z Francji,
która przybyła do Garczyna 2 samochodami, a

stamtąd udała się do Gródka, Obecnie obozuje
w Garćzynie p. w. młodzieży szkół średnich w

liczbie 400 i kurs instruktorski nauczycielek, li
czący 80 słuchaczek.

ŁOWIN, pow, Świecie. Służący popełnił sa
mobójstwo. Zatrudniony u osadnika Schustera w

charakterze służącego 23-letni. Franciszek Myk
popełnił samobójstwo, przez powieszenie się w

stajni,- gdzie domownicy po chwili znaleźli już
tylko m artwe zw'łoki. —

, Co było powodem
targnięcia się na swe mł'ode życie jest niewia-

domem.

Bydgoszcz, dnia-11 sierpnia 1933 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Zuzanny p. m .

Jutro: Klary p.
Wschód słońca o godzinie 4,33.
Zachód słońca o godzinie 19,34.

l%an pogody
Chmurno z rozpogodzeniami. Ciepło.

Na Pomorzu umiarkowane wiatry z kierun
ków zachodnich. W całym kraju lekka
skłonność do burz.

DYŻURY NOCNE APTEK
od 7.VIII.do 13.VIII.33 r.

1) Apteka pod Aniołem.

2) Apteka przy Placu Teatralnym.
3) Apteka p. Tarasiewicza.

MUZE'UM MIEJSKIE otwarte codziennie
od 9-16. w niedziele i święta od U—14.

—

.— O---------

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś w piątek ,,021021", pogodna i we
soła operetka Stolza.

W sobotę premjera przezabawnej w tre
ści i sytuacjach znakomitej farsy z angiel
skiego B. Thomasa ,,CIOTKA KAROLA'*.

Niewyczerpana inwencja humoru, dowcipu
i żartu biegnie bez. przerwy. Artyści z pp.
Gosławską, Łukomską, Maassówną, Podgór
ską, Bogusławskim, Dzwonkowskim, Kwas-

kowskim, Tochmanem, 'Tatarkiewiczem i
Witarnowskim na czole tworzą idealną ca
łość pod reźyserją K. Korecikego.

Niedzielny wieczór wypełni ,fDZIDZX",
operetka Stolza.

- Wakacje szkolne kończą się. Rok'

szkolny rozpoczyna się 20 sierpnia. Ponie
waż na ten dzień przypada niedziela, nor
malne zajęcia szkolne rozpoczną się w po
niedziałek.

— Obniżenie ceny chleba. Prezydent m ia
sta zwraca uwagę na obwieszczenie swoje
z dnia 10 sierpnia br.. które ukaże się w

najbliższym ,,Orędowniku m. Bydgoszczy"
i ustala cenę chleba z mąki żytniej 65-pro-
centowej na 31,8 groszy za 1 kg. z tem, że

za bochenek o w'adze VA kg. wolno pobie
rać 48 groszy. Nowa cena obowiązuje od
dnia 12 sierpnia.

- Bilety kolejowe potanieją. Minister
stwo komunikacji pracuje obecnie nad re
formą taryfy kolejowej. Zmiany w opra
cowanym obecnie projekcie polegają prze
dewszystkiem na obniżeniu cen biletów

pierwszej i drugiej klasy. Zniżka cen bi
letów trzeciej klasy będzie natomiast znacz-,
nie mniejsza i nie przekroczy 10 procent.
Nowa taryfa wejdzie w życie prawdopodo
bnie.-w dniu 1 października. Mają ulec po
ważnemu ograniczeniu również od tego ter
minu ulgi dla urzędników państwowych.

- Tow. Kolonij Letnich ,,Opieka" po
daje do wiadomości, że dzieci przebywają
ce na kolonji w' Jastrzębiu wracają jutro,
w sobotę, o godz. 13 na dworzec kolei po
wiatowej — Okolę.

- Przygotowawcza szkoła 6-klasowa p.

Marji Regamey, przyjmuje zapisy od piątku
11 bm. w sekretarjacie szkoły (ul. Cieszkow
skiego 3), od godz'. 1 1 -13 codziennie. (14587

- Na biednego krawca F. K. złożyła pe
wna Lwowianka zł3,- .

- Do Gdyni trzydniową wycieczkę 13, 14
i 15 sierpnia organizuje Pol. Tow. Krajo
znawcze. Informacje i bilety do nabycia
w sekretarjacie P. 'T. K . ul. Marszałka Fo
cha 3, tel. 764 w godzinach od 10—13 i od
17-18 .

- Ze szkoły dokształcającej zawodowe).
Zwraca się uwagę mistrzom i pracodaw
com na obowiązek zgłoszenia do szkoły,
swoich uczniów i młodocianych pracowni
ków, w myślustawy w ciągu 6dni oddaty
przyjęcia ucznia w naukę. Zgłoszenia przyj
muje sekretarjat szkoły przy ul. Chwytowo
nr. 16 codziennie od godz. 8 -12 i od 15-18 .

- Zabawa leśna Związku Rezerwistów.
Oddział Bydgoszcz V Związku Rezerwistów

zaprasza na zabawę leśną, która odbędzie
się w niedzielę, 13 bm. w lesic przy ulicy
Fordońskiej, za stacją kolejową Kapuściska
Małe. Dojazd autobusem Bydgoszcz-For
don, lub koleją. Początek zabawy o godzi
nie 13-ej. Orkiestra wojskowa. Bufet na

miejscu. Różne gry i niespodzianki. Czy
sty zysk przeznacza się na umundurowanie
dla rezerwistów.

Nie aiecEifć Ewlerzcilf
Okrucieństwo w stosunku do zwierząt po

niża naród, deprawuje dusze młodzieży i pro
wadzi kraj do zdziczenia.. Z całym bólem

i wstydem musimy przyznać, że nasz kraj by
najmniej nie świeci przykładem naw et zwykłej
uczciwości wobec zwierząt. Na każdym kro
ku spotyka się zarówno bezmyślne znęcanie
się jak to okrucieństwa, w którem wyładowuje
się całą tłumioną w stosunku do silniejszych
pasja: — Ja ci pokażę, będziesz - skomlał o

łaskę.

Przykładem bezmyślności są ci sprzedawcy
drobiu, którzy łamią im skrzydła by ptactwo
nie rozbiegało się lub trzymają je związane za

nogi żywe, główkami na dół. Ci ludzie tak

samo jak krający żywe ryby na wagę, nie za
stanawiają się, że mają do czynienia z istotami

czującymi; dla nich to towar taki sam, jak
warzywa, węgiel czy materjał na ubranie. Nie
mal z całą pewnością można powiedzieć, że

byliby bardzo zaskoczeni, gdyby im powie
dzieć, że to grzech! Przecież jak powiedziała
jedna z przekupek: ,,Z tego się nikt nie spo
wiada". Tak samo ,,nie spowiada się" żaćfen

z woźniców z katowania koni przy wożeniu

budulca na place, katowania obserwowanego
codziennie. Stoi cała gromada gapiów, ale ża
den nie ruszy się, podeprzeć ramieniem wozu,
a woźnica wali, a wali biczyskiem, zdarza się
i kijem nawet, podparzonych uprzężą bokach
i grzbiecie. Widuje się konie z ranami, ob-

siadłemi przez muchy, choć tak jest łatwo

chociażby mokrą szmatą je zasłoąić od uką-i
szeń owadów.

Traktowanie zarówno towaru zwierzęcego
jak ,,pom'ocników w pracy człowieka" jest
przepełnione barbarzyństwem, które nie może

nie wywierać wpływu na duszę człowieka. I co

ma już najgorszy wpływ, to fakt, że w tym
okrutnym stosunku do świata zwierzęcego

wzrasta człowiek od dziecka. \

Święty Franciszek z Assyżu pozostał wo
łający na puszczy. Wychowanie mas pominęło
stosunek do przyrody żywej. Dziecko prze
ciętnie wzrasta do dziś w przekonaniu, że za

postępki w stosunku do zwierząt i ptaków
się nie odpowiada przed sumieniem. Na wsi

zaprawia się je do obojętności przez topienie
szczeniąt i kociąt, patrzenia na zwierzęta do
mowe jako na objekt pokarmowy, a z tego
wypływa potem okrucieństwo, bo nikt nie u-

czy, że nawet skazane na śmierć mają prawo
do niecierpienia. Rozumowanie idzie raczej w

odwrotnym kierunku i tak żyć będą tak długo,
jak to człowiekowi jest potrzebne, zatem czło
wiek może je dręczyć jak mu się podoba. Co

za mylne pojęcie! A ponieważ w psychice
ludzkiej nic nie pozostaje bez śladu, wynikiem
jest to, że i w stosunku do ludzi słabych, nie-

poradniejszych, kalek, wytwarza się najpierw
obojętność, a potem dokuczliwość. I dlatego
że ten stosunek człowieka do przyrody ma

tak głębokie znaczenie wychowawcze, organi
zacje jak np. Międzynarodowa Liga Dobroci

włączyły ściśle statutowo do swego zakresu
działania

,,Nie męczyć zwierząt".

Toruń.
Nocny dyżur apteczny peini do środy włącz

nie apteka ,,Centralna", ul- Chełmińska.

Bibijoteka T. C. L. (ul. Wysoka 16) otwarta

codziennie za wyjątkiem niedziel i świąt od go
dziny 11—11,30 i od 16—19.

REPERTUAR KIN:
Mars: ,,Biały wódz".

Światowid: ,,Ognisty trójkąt".
Pałace: ,,Człowiek małpa".
Corso: ,,Tarzan i złoty lew” i ,,Więzień z

czarciej wyspy".

TEATR POLSKI.

W piątek przedstawienie dla wojska ,Krau
lem Doktor".

W sobotę o godz. 20 premjera ,,Dziękuję za

służbę", komedja w 3 aktach Włodzimierza Pe-

rzyńskiego.

Chłopcy do ulicznej sprzedaży gazet mogą
się zgłosić w administracji ,Dziennika Bydgo
skiego", Mostowa 13.

Baczność, gniazda sokole Okręgu IV!

Zarząd Oddziału Polskiego Czerwonego Krzyża
zawiadamia, że Okręg. Pom. P . C. K. urządzi
w najkrótszym czasie kurs dla podinstrbktorów
drużyn ratowniczych P. C. K. Zaleca się gnia
zdom stwierdzić odpowiednie kwalifikacje u

kandydatów i zgłosić ich najpóźniej do 20 bm.
do Zarządu Czerwonego Krzyża Oddział w To
runiu. Zgłoszenie kandydatów zaraportować do

Przewodn. Okręgu IV. ( -) Zarząd Przewodn.

Okręgu IV.

Wycieczka do Czerniewic. Związek Młodych
Drogerzystów obw. pom. Filja Toruń urządza
w niedzielę 13 bm. sw'ą pierwszą krajoznawczą
wycieczkę do Czerniewic, na którą zaprasza
sympatyków, gości i kolegów. Zbiórka przed
dworcem Toruń-przedmieście o godz. 14. Cena

biletu w obie strony 60 groszy. W. razie nie

pogody wycieczkę odkłada się na wtorek.

Publiczna szkoła dokształcająca zawodowa

nr, 1 zawiadamia, że zapisy uczniów rzemieśl
niczych i młodocianych pracowników odbywać
się będą w czasie do 20 bm. od godziny 15 do

17-ej w kancelarji szkoły, gmach szkoły wy
działowej, plac św. Katarzyny 6-8.

Uliczne awantury nocne. Coraz częściej za

uważa się i słyszy od innych o wrzaskach i

krzykach ulicznych, jakie gromadki rozochpco-
nych indywiduów wyprawiają. Nie dość, że za
kłócają spokój nocny, ale na grzeczne uwa
gi przechodnia, czy też zbudzonego ze snu mie
szkańca, płacą stekiem obelżywych słów i

wstrętnych uwag.

Obywatel, strudzony całodzienną pracą ma

słuszne prawo domagać się spokoju, chociażby
w nocy. Nie szkodziłoby, gdyby tak policja od

czasu do czasu przepędziła tych nocnych a-

w'anturników ulicznych.

Prezes Rady Polskiej Żeglugi Rzecznej
w WorsaBfilu.

W ub. środę przybył do Torunia pre
zes R ady Polskiej Żeglugi Rzecznej
,,Vistula" p. komandor Marjan Pio
trowski.

Na powitanie wyjechał do Ciechocin
ka kierownik oddziału ,,Vistuli" w To
runiu i Bydgoszczy p. radca Abramo
wicz. W Toruniu na, przystani witała

niezwykłego gościa orkiestra. Przystań
przybrała odświętną szatę. Po zwiedze
niu Torunia p. prezes Piotrowski ru
szył w dalsza podróż do Gdyni.

Z okazji tej skorzystał nasz korespon
dent. W rozmowie z prezesem rady na
czelnej ,,Vistuli" na tem at działalności

,,Vistuli" dowiedzieliśmy się następu
jących szczegółów.

,,Polska Żegluga Rzeczna ,,Vistuła"
zwłaszcza na Pomorzu wykazała w cza
sie ostatnich dwóch lat niezwykły po
stęp i rozwój. Dzięki energicznej orga
nizacji pod kierownictwem radcy Ta
deusza Abramowicza ,,Vistula" na Po
morzu zdobyła całkowite zaufanie, a

coraz to nowsze kontrakty na transpor
ty tonażowe, obok ożywionego ruchu

pasażerskiego są, najlepszym wyrazem

powszechnego zaufania do ,,Vistuli".
Jakkolwiek tabor nasz jest bogaty,

wobec wielkiej frekwencji tonażowej
już w czasie przedsezonowym wykazu
jenam na konieczność powiększenia ta
boru.

Jeśli nie w tym to z całą pewnością
w przyszłym sezonie nawigacyjnym
,,Vistula" uruchomi międzyTczewem a.

Gdynią regularny kurs codzienny, nie
tylko pasażerski ale tonażowy, który bę
dzie miał stałe połączenie z luksuso-

wemi statkami ,,Vistuli" z Warszawy.
Zasługą ożywienia ruchu tak tonażowe
go i pasażerskiego jest p. radcy Tadeu
sza Abramowicza, za co należy się je
mu zupełne uznanie".

Pi-zy tej sposobności pragniemy wy
razić ,,Vistuli" życzenia jak najpo
myślniejszego rozwoju w dalszej pracy

nawigacyjnej.
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Połączenie inspektoratów szkolnych.
Poznańsko-pomórski okręg szkolny po

dzielony został n a 17 obwódów.

Bydgoski, obejmuje miasto Bydgoszcz O'
raz powiaty bydgoski, szubiński i wyrzyski,
z siedzibą inspektora szkolnego w Byd
goszczy.

Chodzieski; powiaty ćhódżieski i wągró-
wiecki, z siedzibą inspektora szkolnego w

Chodzieży.
Inowrocławski: miasto Inowrocław, po

wiaty inowrocławski, mogileński i żniński,
z siedzibą inspektora szkolnego w Inowro
cławiu.

- Pomorski Związek Klubów Ereglar-
skich w Bydgoszczy urządza W niedzielę,
dnia. 13 bm. wycieczkę autobusami do Ino
wrocławia i Kruszwicy. Zbiórka i wyjazd
z Placu Wolności rano o gódz. 8-ej. Bile
ty w cenie 3,50 zł jeszcze do nabycia u nre-

zesa p. Kujawskiego, ul. Kordeckiego 34,
tel. 425. Goście i Sympatycy miłe widziani.

Kręglarzy zrzeszonych klubów, którzy m a
ją zamiar brać udział w meczu kręglarśkim
w Inowrocławiu, zaprasza Się ńa zebranie,
m ające się odbyć dnia 11 bm. (dziś) o gódz.
20,30 w Resursie Kupieckiej. Dla zawodni
ków pod-czas meczu obowiązuje strój ga
lowy.

- Wycieczka kolejarzy do Brdyujścia.
Zarząd koła II Z. U. K. w Bydgoszczy przy
pomina członkom jak i sympatykom o nie
dzielnej wycieczce parostatkiem do Brdy
ujścia. Wyjazd o godz. 13-ej z Rybiego Ryn
ku, Koszt, przejazdu w obie strony 1 zt od

osoby dorosłej, od dzieci do lat 14 50 gr,
w tem za koncert' ńa statku i w ogrodzie
oraz dancing.

-

, Najważniejszem zagadnieniem życiowem
jest: ,,Jak podtrzymam energję cielesną i du
chową?" Zupełnie bezpłatnie i bez zobowiąza
nia udzieli każdemu firma Dr. med. H. Schulze,
Berlin-Charlottenburg 2, wszelkich wskazówek.
Prócz tego otrzyma każdy zgłaszający się prób
ną paczkę ,,Fregalin" oraz broszurkę ,,Złota
księga życia". Zwracamy uwagę na ogłoszenie
w dzisiejszym numerze.

O --------

Pożar w tartaku państwowym
w Zimnych Wodach.

(wk) Dziś nad ranem o godzinie 3,30 zaalar
mowano straż pożarną do pożaru, jaki powstał
w tartaku państwowym w Zimnych Wodach.
Od łożyska zapaliły się paki w jednej ubikacji.
Straż pożar stłumiła, będąc czynną przeszło
półtorej godziny. Szkody są niewielkie, prócz
bowiem pak i różnych nagromadzonych rupieci
nic więcej pastwą płomieni nie padło. Głownem

żądaniem strągy było ąie-ddpuśeiś do ręfcszarze-
n ł i się" póżafUT ..... :-----

Kula rew olw erowe przecięta nić

życia młodego człowieka.
Zawód miłosny powodem samobójstwa.

W Mątwach pod Inowrocławiem wy
darzył się dnia 8 bm. tragiczny wypa
dek, którego ofiarę padł 23-letni mło
dzieniec.

W tych dniach przybył do swej na
rzeczonej Luizy Bussównej do Mątew
23-letni młodzieniec Hugon Machander

ze wsi Bielawy, pow. szamotulskiego,
prosząc ją o jej rękę. Gdy nadobna pa
nienka potraktowała uczucia zakocha
nego Hugona odmownie, ten w przystę
pie ogromnego podniecenia wystrzałem
z browninga pozbawił się życia. Kula

rewolwerowa przebiła p-rawą skroń i

utkwiła w głowie desperata, który w

kilka chwil potem zmarł.

Zawód miłosny popchnął go w obję
cia śmierci.

Uzyskamy ślicznie w słońcu opaloną cerę bez narażania się na bolesne

skutki oparzenia słonecznego. Pamiętać jednak musimy, by nigdy nie wy
stawiać mokrego ciała na działanie promieni słonecznych, lecz zawsze przedtem
natrzeć Kremem lub Olejkiem Nivea. Krem Nivea chłodzi przyjemn'e —

Olejek Nivea zaś chroni ciało — zwłaszcza podczas pochmurnych dni —-

przed zbyt nagłem ochłodzeniem . Nivei nie można niczem zastąpić ani też

naśladować, gdyż żaden inny środek kosmetyczny nie zawiera E u c e ry tu .

KREM NIVEA: Zł. o.40 do 2.60, OLEJEK NIVEA: Zł. 1.-, 2 - i 3.50

Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Zakończenie procesu firmy *R!kaH
gBrzecfiwigf* tfngąsslsillgowi ,,P raw d o w oczy'

Czwarty i ostatni dzień rozprawy.
(wk). Na ławach publiczności pustki,

kilka zaledwie miejsc zajętych przez osoby
zainteresowane w sprawie. Sędzia Świą-
tecki zwraca się do zastępcy oskarżyciel
ki prywatnej o formalne postawienie wnio
sków . Wobec czego adwokat Dembiński
wnosi:

1) o przeprowadzenie ekspertyzy pobu
dowanych fundamentów przez rzeczoznaw
ców;

2) o przesłuchanie świadków Misjera,
Płaza i Jentę,

3) o ściągnięcie z M agistratu protokółu
przyjęcia budowy, protokółu komisji re
wizyjnej i protokółu z wyników przepro
wadzonego wiercenia.

Sąd odkładając uchwałę co do tych
wniosków na potem, zarządził na godzinę
16-tą przeprowadzenie

OGLĘDZIN FUNDAMENTÓW
W NOWEJ ELEKTROWNI,

które to oględziny trwały do godziny 19-ej.
Z oględzin został sporządzony szczegółowy
protokół.

Wieczorem o godzinie 21 potoczyła się
w dalszym ciągu rozprawa na sali sądo
wej.

Sąd nie uwzględnił wniosku o przepro
wadzenie ekspertyzy, uważając, że sprawa
na tym punkcie dostatecznie została wy
jaśniona. Co się zaś tyczy ściągnięcia pro
tokółów, to sąd zażądał ich od Magistratu,
lecz Magistrat nadesłał tylko próbki z fun

damentów i protokół spisany z firmą Sko
da. Protokółu z przyjęcia budowy funda
mentów — jak się okazało — wcale niema,
a protokół komisji rewizyjnej ł borowania,
przesłarje zostały Urzędowi Wojewódzkie
mu w Poznaniu. Co do przesłuchania
świadków, to sąd postanowił przesłuchać
świadka Jentkę i Płazę.

Po przesłuchaniu tych świadków, którzy
nic nowego do rozprawy nie wnieśli, sę
dzia zamknął postępowanie dowodowe i u-

dzielił głosu p. adw'okatowi Dembińskiemu,
który w dłuższem swem przemówieniu uza
sadniał oskarżenie, domagając się surowej
kary dla oskarżonego.

Oskarżony w ostatniem swem słowie pro
sił o uniewinnienie go, gdyż działał tylko w

,,imię dobra publicznego".
Sąd po krótkiej przerwie ogłosił wyrok

UWALNIAJĄCY OSKARŻONEGO
OD WINY I KARY,

a skazujący oskarżycielkę prywatną na po
noszenie kosztów sądowych.

Uzasadniając wyrok, sędzia zaznaczył,
że dowód prawdy został w zupełności prze
prowadzony, do czego głównie posłużyło o-

rzeczenie laboratorjum politechniki war
szawskiej oraz protokół firmy Skoda, jak
również zeznania świadków i księgi proto
kółów. Materjał użyty do budowy (mie
szanka) nie odpowiadał warunkom umowy,

gdyż zawierał zbyt wiele żwiru i piasku
w stosunku do cementu.

Szkody dla miasta istnieją duże, gdyż
popękane fundamenty to nie to samo, co nie

popękane. Ale prócz strat materjalnych
istnieje jeszcze strata moralna, bo dziś, gdy
jest ,,wyścig pracy" i Bydgoszcz chciałaby
się poszczycić, może się spotkać z zarzutem,
że u nas nie umie się budować, a ciężar ten

spadłby niesłusznie na państwo. Rozprawa
wykazała przytem fatalną gospodarkę —

nie robi się protokółów przyjęcia budowy,
a oddaje się naprzód kaucję! Wobec te
go, sąd przyszedł do przekonania, że oskar
żony we wszystkich punktach dowód pra
wdy przeprowadził.

Wkońcu sędzia zrobił luźną uwagę, że

firma ,,Rika" lepiej byłaby zrobiła, wno
sząc do sądu

OSKARŻENIE O SZANTAŻ.

Adwokat dr. Dembiński zgłosił imie
niem swej mandantki apelację.

Zabójstw o w Łabiszynie;
W czasie sprzeczki na tle mleszkaniowem lokator ugodził

nożem w serce swego gospodarza.
(wk) Wczorajszego czwartku około

godz. 10 przed południem w Łabiszynie,
powiatu szubińskiego, zdarzył się grozą

przejmujący wypadek. Mianowicie 33-
letni robotnik Alfred Szweder, zadał

śmiertelny cios nożem w serce 66-let-

niemn Franciszkowi Konińskiemu,

Śmierć nastąpiła w kilku minutach.

Przebieg tego tragicznego zajścia był
następujący:

W domu Kotlińskiego zajmował
mieszkanie jako lokator Alfred Szwe
der, wiodąc często sprzeczki z Kotliń-

skim na tle mieszkania. Krytycznego
dnia powstała sprzeczka o to, że Ko-

tliński nie pozwolił Szwederowi prze
chodzić bramą, prowadzącą do lasu,
lecz kazał mu iść drugą od strony uli
cy. Od sprzeczki doszło do ostrej kłótni,
w czasie której, nie panujący nad sobą
Szweder dobył nóż i ugodził nim Ko
tlińskiego, trafiając w samo serce.

Powiadomione telefonicznie o wy
padku władze śledcze w Bydgoszczy,
udały się natychmiast z komisją sądo-
wo-Iekarską na miejsce.

Zabójca został aresztowany. Jest on

żonatym i ojcem sześciorga drobnych
dzieci.

— Schadzka naukowa korporacji ,,Ek-
sternia" odbędzie się w sobotę, 12 bm- o go
dzinie 17-ej w Resursie Kupieckiej z nastę
pującym programem: godz. 17: Jeziora, bło
ta i torfowiska. Morze. Godz. 18: Grecja,
Czasy przedhistoryczne. Godz. 19: Dysku
sja trójmierzu kwadratowego. Uprasza się
o liczne i punktualne przybycie.

Walki zapaśnicze w Resursie.
Kto będzie kandydatem do pierwszej nagrody?

Krótko przed zakończeniem turnieju wysu
wa się pytanie: Kto będzie właściwie kandyda
tem do pierwszej nagrody? Nie dużo bowiem

pozostało już zwycięzców i nie dużo już jest
czasu. Zdawałoby się, że bezsprzecznie Polak

Tornow stał się najpoważniejszym kandydatem
do walki o pjerwszą nagrodę. Tymczasem do
skonały młody zapaśnik niemiecki Ahrens wy
sunął się na czoło, gdyż dotąd nie poniósł ża
dnej porażki. Tornow natomiast miał jedną po
rażkę w walce z Ahrensem. Porażka ta naszem

zdaniem była czysto przypadkowa, a dzielny
Polak Tornow wykazał niejednokrotnie, jak do
skonale potrafi walczyć.

Dziś poniekąd rozstrzygną się losy Tornowa

i kwestja czy Polak lub Niemiec stanie do walk

finałowych o uzyskanie pierwszej nagrody. Naj
większą sensację budzi bowiem dzisiejsza wal
ka decydująco-rewanżowa Tornowa z Ahren
sem. Od wyniku tej walki zależeć będzie, czy
Tornow (w razie zwycięstwa) stanie do walki

0 pierwszą nagrodę, czy też stosownie do regu
laminu — w razie ponownej klęski Tornowa —

do finału o pierwszą nagrodę walczyć będą
Ahrens z olbrzymem rosyjskim Paradanoffem.

Walka dzisiejsza zatem będzie rozstrzygającą
1 zapowiada Się niezmiernie ciekawie i zapewne

będzie długa i zacięta, gdyż chodzi o prawo do

pierwszej nagrody. Wchodzi tutaj w grę nie-

tylko nagroda pieniężna, lecz i swego rodzaju
ambicja: kto pozostanie zwycięzcą turnieju —

Polak lub Niemiec?

Wczoraj spotkali się w walce decydującej
kozak Orłów z świetnym Sasorskim. Po 38 mi
nutach zwycięża Sasorski. Kozak, walczący
istotnie po gentlemeńsku, uznał wysokie walo
ry Sasorskiego. Ściskając Sasorskiemu dtoń,
powiedział: ,,Winszuję panie mistrzu!"

W walce amerykańskiej Tornowa z olbrzy
mem Paradanoffem w 19 minucie poddał się Pa-

radanoff, nie wytrzymując bolesnego chwytu
przekręcania^ pale u nóg.

Walka decydująca Ahrens—Siegfried była
bardzo zacięta. Jak było do przewidzenia, do
skonały zapaśnik Ahrens pokonał swego roda
ka w 29 minucie błyskawicznym przerzutem
przez ramię.

Dziś w piątek — jak już wspominaliśmy —

największą ajpsację budzi walka decydująco-
rewanżowa Tornow—Ahrens, walka eliminacyj
na decydująca Sasorski—Siegfried i walka de
cydująca Orło-w—Paradanołf. Wieczór dzisiej
szy jako jeden z ostatnich zapowiada się bar
dzo interesująco.

lfgijfcIwicB w asi

tnmjfĘgłoa.

O koedukację w gimnazjach bydgoskich.
W związku ze skasowaniem zwrotu o-

płat szkolnych za dzieci urzędników pań
stwowych, Ministerstwo W. R. i O. P . ogło
siło w swoim okólniku z dnia 21. VI. 1933,
że zezwoli na koedukację w tych miejsco
wościach, gdzie niema państwowego żeń
skiego gimnazjum. , ! '--'

Wszyscy' więc urzędnicy i funkcjonariu
sze państwowi, którzy m ają córki posyłać
do I klasy gimnazjalnej według nowego u-

stroju, niechaj niezwłocznie podadzą mi

swoje adresy, abym mógł zwołać jak naj
szybciej zebranie i zwrócić się do władz

szkolnych z prośbą o wprow'adzenie koedw -

kacji przy jednym z męskich gimnazjów
państwowych w Bydgoszczy.

Wobec tego, że spraw'a jest bardzo pil
na, bo rok szkolny zaczyna się 21 sierpnia,
sprawy nie można odwlekać. Do zorgani
zowania zebrania, o którem w'szystkich po
dług adresu zawiadomię na czas, kierow'
nictwo akcji spoczywać będzie w męjem
ręku.

Wojciech Kiss,
Osowagóra — Bydgoszcz 6.

Kto wygrał na loterii?
Wszelkie wygrane sprawdzicienajlepiejw K olekturze

KAPTURKIEW1CZA
Marszałka Focha17. (!4642

W pierwszym dniu ciągnienia 4 klasy
27-polskiej loterji państwowej wygrane

padły na numery następujące:
Po 15.900 zl nr. 41613 66390 85769.
Po 10.000 zł nr. 69153 77936 109635.

Po 5.000 zł nr. 18905 24040 86584
123440+.

Po 2.000 zł nr. 3450 4702 20357 44411

62153 113326 125399 143055 144900.
Po 1.000 zł nr. 16107 48957 55168 73517

93946 104063 -f 107965 110882 133353

148763-j- 148833 154376.
Po 500 zł nr. 32380 32474 34626 39102

61042 72197 114959 121722 125750 131489.
Po 400 zł nr. 16727 24593 39127 48263

50040 73520 126120 127758 132510 137965
142389 143900 1 47836 -f 148694 154547.

Po 300 zł nr. 234-j- 2045-f 5290 5458
6004 6117 6172 6463 9893 12659 14829
17323 20711 23068 23756 24030 24971 30596

32090 33170 34640 42347 46349 51408 53063
56523 57205 4- 57732 59746 62967 63215
64332 64585 65394 76090 77934 82991 83207
92365 94068 98206 101113 105554 109422
116349 118837 120070 123133 1267454-
12 9 0 8 9 + 134312 141913 142435 145794
145974 146479 148148 150303 150633.

Mniejsze wygrane nie zamieszczone w po
wyższym wykazie należy sprawdzić w Kolektu
rze Loterji Państwowej Uśmiech Fortuny”
Bydgoszcz. Pomorska 1 i Toruń, Żeglarska 31

róg Rynku Staromiejskiego. — Tamże natych
miastowa wypłata wszelkich wygranych wzgi.
zamianą wygranych losów na nowe,

Dwaj ociemniali Bydgoszczanie
zbliżała sie do stolicy.

(PAT). W dniu 26 lipca wyruszyło z Byd
gosz-czy pieszo do Warszawy, celem złoże
nia hołdu marszałkowi Piłsudskiemu w 13

rocznicę zwycięstwa pod Warszawą —

Iwóch ociemniałych żołnierzy wojsk pol
skich, a mianowicie chorąży Mikołaj Walo-

szewski, kawaler krzyża ,,Virtuti Militari"
i wielu innych odznaczeń, oraz starszy ułan

Stanisław Grabarek, odznaczony Krzyżem
Walecznych. Obecnie dwaj ociemniali żoł
nierze znajdują się już niedaleko od stoli
cy. W czwartek rano wyruszyli oni z So
chaczewa, do Niepokolanowa, gdzie zanoco
wali, by dziś, w piątek, wyruszyć w dalszą
drogę do Warszawy.
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DZIENNIK BYDGOSKI* sobota, 'dnia 12 sierpnia 1933 r.
Nr. 184.

Rozkosze lata.

Pobyt nad morzem czy też na jakiejś innej
plaży daje latem sposobność do rozmaitych
rozrywek. Oto para, bawiąca się w czasie

swoich wakacyj w akrobatykę.

- Wycieczka ,,ósemki" do Brzozy, VIII

drużyna harcerska im. Wł. Jagiełły organi
zuje wycieczkę wspólną: drużyny, rodziców
i Kola Przyjaciół do Chmielnik nad jązio-
ro w najbliższą niedzielę, 13 bm. Wybór
lokomocji dowolny. Autobus odchodzi kil
ka minut po pierwszej. Szereg ui'ozmałceń

zapewniony. Punkt zborny: kawiarnia przy
plaży — godz. 14

- Wycieczka leśników do Gzyżkówka,
Związek Zawodowych Leśników Rzplitej
Polskiej Koto Bydgoszcz urządza w niedzie
lę, dnia 13. bm. w leśnictwie Czyżkówko
premjowe strzelanie do rzutków i tarczy
broni małokalibrowej. Miejsce strzelania

.przy leśniczówce w Czyżkówku przy szosie

iNakielskiej. Początek strzelania o godzi
nie 13-ej Naboje i rzutki na miejscu. Or
kiestra — tańce - bufet..

sie 13,4. We wspólnym wyścigu obu dru
żyn na dystansie 10 kim. z finiszami co 5

okrążeń zdecydowane zwycięstwo odniosła

reprezentacja Warszawy. W wyścigu na

4000 m. z 2 przeciwległych startów trium
fowała stoli-ca w czasie 5:20 sek. przed Ło
dzią — 5:39 sek.

W ogólnej punktacji zwyciężyła zdecy
dowanie W arszawa, zdobywając 66 pun
któw przed Łodzią - 23 pkt.

INFORMATOR A
dla przyjeżdiaiąeysh ~

m doBYDGOSZCZY

pyzyjągd poeićsjjśw d o Bydgoszczy;
Warszaura-Toruń 3.09, 7.19, 10.23, 12.12, 13.14, 15.39,

10.48, 18 .20 , 19.22, 22.05.

Gdynla-Gdańsk-Tcasew 1,49, 2.06, 7.32, 9.20, 11.33

15.05, 15.35, 19.20, 21.43, 22.51.

Gdynia-Koćcierzyna 6.05, 7.55.

Piła -N afcfo 5.48, 7 57, 12.11, 15.30, 19.00, 20.53.

Brodnica-U nistaw 7.51, 10.08, 1528, 19.10, 21.46.

Poznań-!noWrocław 0.41, 2.56, 7.23, 7.52, 11.25, 16.53

19.09, 23.20.

Poznań-Wągrowiec 7.12, 12.08, 17.34. 21.44, 22.54.

Herby Nowe-Karsznice-lnowrocław 0.41,7.23 .

Gd%ie zamieszkam?

,,Gastronomja" Hotel i Restaur., Dworcowa 19.

Gdzie sie wykąpie?
W zakładzie kapielowo - leczniczym ,,Sanitas",

Gdańska 27 w podwórza

Fryzjerzy:
R, Formanowski, Mostowa 12. Trwała i wodna

ondulacja.
Salon Glatz, Gdańska 17. Trwała ondulacja, far

bowanie.

Dentyści:
Zakład techn.-dent. Długa 42, B. Gordon, dent,

Restauracje i kawiarnie:
Kasyno Cywilne i ogród, Gdańska 20, tel. 437.

Restauracja Bar - Ul, Gdańska 21, tel. 2125.

Cukiernie i kawiarnie:
,,Grey" Gdańska 35, t. 212. Wyśm. ciastka, kawa.

,,Italia" Gdańska 22, t. 101. Wyb. kawa i ciastka.

R. Stenzel, Gdańska 5, t. 343, Kawa, ciastka, lody.

Gdzie i co kupie?
A, i W, Ziętak, Mostowa 7. Pończochy, rękawicz

ki, trykotaże, galanterja damska i męska.
F, A, Fecliner, Dworcowa 64. Skład techniczny.
A- Hensel, Dworcowa 4. Sprzęty kuch. i domowe

,,Lukullus" Bydgoszcz. Czekolady i cukry naj
lepsze i najtańsze.
Odsprzedawcy żądajcie cennika!

,,Drogerja pod Łabędziem", G dańska 5, Dla foto-
amatorów poleca fotogr. szybko i dobrze.

,,Wmiak" Pomorska 1. Sprzed, but. win i wódek.

,,Foto-Kamera" Dworcowa 7, Aparaty i przybo-
ry totograficzne.

Jan Heidner, Dworcowa 7. Płaszcze damskie,
męskie, ubrania męskie, chłopięce i obuwie,
tanio,

H. Bunn i Syn, Gdańska 32. Sp . skład i pr. czapek.
E. Kozłowski, Gdańska 3. Magazyn jubilerski.
Marja Hirsz - Langerowa, Gdańska 33, Wy

kwintna galanterja męska.
J. Kielbich, Gdańska 19. Instrumenty muzyczne.

St, Nowakowska, Niedźwiedzia 7. Artykuły
podróżne i torebki damskie.

K. Michalski, Dworcowa 90, tel. 924. Hurtownia

papieru i artykuły szkolne.

Nozdrzykowski, Mostowa 5. Artykuły męskie
w największym wyborze. Specjalność: kape
lusze, krawaty. Przepisowe czapki szkolne.

E. Wetzker, Wełn. Rynek 2. Galanterja męska.
St, Stryszyk, Długa 12, tapety, linoleum, ceraty.

Ziemski, Gdańska 31, Galanterja męska,
, Original - Rekord" — najlepszy rower.

Sperkowski, Poznańska 6. Sieci rybackie, wędki,
wyroby powroźnicze, szczotki, sita.

,,Ovit", Fabr. krawatów i szelek, Marsz. Focha

nr. 16. Hurt i detal.

,,Wuj Tom", G dańska. Nowe czapki gimnazjalne.
Zamorowska, Stary Rynek 20. Najtańsze meble.

Otto Wiese T. z o. o. Fabr. pasów, Dworcowa 90.

Drzycimski, Długa 2. Meble, najtańsze źródło.

Anna Bonneberger, Gdańska 1. Gorsety, biu
stonosze, pończochy, szlafroki i piżamy.

St, Niewczyk, Śniadeckich 2. Instrum, muzyczne.

Barbarski i Kurdelski, Dworcowa 14, tel, 1409.

Mody męskie na miarę.
Fajtanowski, Gdańska 19. Pośredn. domów, maj.
Drukarnia Bydgoska S. A. Poznańska 12-14 —

wykonuje wszelkie druki familijne, kupieckie
i dla towarzystw — szybko, czysto i tanio.

Odjazd pociągów z Bydgoszczy:
Toruń-W arszawa 1.S6, 2.26, 6.23, 8.06, 13.15, 15.43

17.10, 19.37, 21.50, 28.30.

Tczew-Gdańsk-Gdynia 0.47, 3.29, 5.55, 7 .31, 10.41
13.22, 13.35, 17.01, 18.28, 19.35.

Kościerzyna*Gdynia 0.55, 17.40

N akło -P iła 3.45, 8.05. 10.50, 14.35, 17.50, 19.47.

Unisław-Brodnica 5.10, 8.11, 13.33, 16.06, 21.00.

Inowrocław-Poznań 3.50, 6.14, 8.04, 11.45,1415 15.47
20.35, 22 .59.

Wągrowiec-Poznań 5.02, 10.30, 13.36, I8.49, 23.06.

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe 6.14, 22,59

Z zaw odów lekkoatletycznych w Berlin-Eichkamp.

— Wycieczka K. S. ,,Leo". W nadchodzącą
niedzielę 13 bm. urządza K. S. ,,Leo" wycieczkę
dla swych członków i gości do lasku Szubiń
skiego. Zbiórka o g. 13 przy Zbożowym Ryn
ku, wymarsz 2 orkiestrą o godz. 13,34). Prze
widziane są różne gry i zabawy dla starszych
i młodszych. Specjalne urozmaicenia dla dzie
ci. Bufet, tańce. Goście mile widziani, W razie

niepogody wycieczka odbędzie się we wiórek

(święto Wnieb. N. M. P., 15 bm.).
— Karnawał wenecki w Rryierze, W sobotę

12 bm. odbędzie się w zakładach kąpielowych
,,Riviera" wielki karnawał wenecki z tańcami

i premiowaniem masek i kostjumów. Będzie to

pierwszy bal maskowy na wolnem powietrzu,
urządzony na wzór karnawałów weneckich i ni
cejskich. Zarząd czyni usilne przygotow ania do

tej atrakcyjnej imprezy, nie szczędząc kosztów
i wysiłku. Gondole, ognie bengalskie, reflekto
ry, iluminacja wyspy i mostów oraz skoczni, na

której przygrywać będzie orkiestra wojskowa,
confetti, cenne nagrody i cały szereg atrakcyj
nych niespodzianek, zadowolą najwybredniej
szych mieszkańców naszego grodu, zwanego
Wenecją północy. Restauracja z wyszynkiem
alkoholu. Dwa dancingi. Nie będzie żadnego
przymusu i krępowania - wolno hałasować i ba
wić się jak dzieci. Autobusy z placu Teatral
nego oraz tramwaj wodny z ul. Marcinkow
sk iego.

ZM ARLI:

Ś. p. Walenty Żywicki, lat 78, w Wejhe
rowie.

Ś. p . Andrzej Kortus, lat 75, w Inowro
cławiu.

Ś. p . Ludwik Gorzelańczyk, prezes zwią
zku młodzieży ,,,Jedność" w Inowrocławiu.

Ś. p . Stanisław Wolkiewicz, fryzjer, lat

52, w Inowrocławiu.

PROGRAM W KINACH:

APOLLO (ul. Krasińskiego 23) powtarza dziś

premierę wesołej farsy p. t . ,,Banda Bubula"

w wykonaniu najlepszego zespołu z komikiem

Georges Miltonem na czele. Nadprogram dramat

pt. ,,Jej kaprys".
BAŁTYK. Dziś powtórzenie 2 potężnych

filmów p. t. ,,Mśasto cudów" — w roli gł. Dou
glas Fairbanks jako bandyta argentyński i pół
dzika meksykanka Lupe Velez oraz polski film

p. t. ,,Szlakiem hańby" z udziałem Malickiej
i Samborskiego. Początek o godz. 5.

KRISTAL. Dziś nieodwołalnie ostatni raz dra
mat napowietrznych bohaterów pt. ,,Eskadra
śmierci". Wykonanie techniczne tego obrazu oraz

b'rawurowe loty nocne i katastrofy swą nie
zwykłą i niewątpliwą prawdą wprowadzają w

podziw. Na tym dźwiękowcu przeżywa się wie
le wrażeń. Wśród lotników widzimy i długo
nogiego Slima, który rozśmiesza swemi sytu
acjami i powiedzonkami. Nadprogram tygodnik
i widoki ze świata,

MARYSIEŃKA wyświetla nadal i to z nie-

zwykłera powodzeniem wspaniały i zarazem nie
samowity dramat na tle walki o promienie
śmierci p. t. ,,Chandu" oraz dramat według po
wieści Tołstoja ,,Odrodzenie" z Bolesem i Lu
pe Vełez w głównych rolach. Radzimy pójść
na ten piękny program punktualnie o 6,45 i 9,
aby uniknąć natłoku, jaki panuje przy kasie.

REWJA. Dziś powtórzenie nowego programu

p; t. ,Rewja was zabawi". Udział biorą: Blanka

Klaris, Ksenia Janicka, Basia Mechówna, Eug.
Rolski, Wacław Walewski i Kiduński. Na ekra
nie arcyciekawy dramat p. t. ,,Człowiek o błę
kitnej duszy". W rolach gł. Zbyszko Sawan
i Eugenjusz Bodo.

SŁONCE (ul. św. Trójcy 31-33). Dziś p ow tó-

rżenie nowego programu pt. ,,Miłość i sport",
piękny dramat z życia amerykańskich studen
tów. W roli gł. Barbara Kent i Ryszard Barthe-

lemess jako największy bohater świata. Drugi
film to ,,Panienka z protekcją", komedja w 10

aktach. W roli gł. Ossi Osswald i Willy Friisch,

PROGRAM RADJOFONICZNY.

SOBO TA, 12 SIERPNIA,
WARSZAWA - RASZYN. 7 ,00 -7 ,55: Program

poranny. 12,05: Koncert popularny. 12,25:
Przegląd prasy, 12,33: Kom. meteorol. 12,55:
Dz. południowy. 14,55: Płyty. 15,10: Kom.

Państw. Inst. Eksport. 15,15: Płyty. 15,25:
Kom. gospod. 15,35: Płyty. 16,00: Audycja
dla chorych ze Lwowa. 16,30: Muzyka lekka

z płyt. 17,00; Odczyt. 17,15: K oncert w wyk.
dętej orkiestry repr. 36 pp . 18,15: Odczyt
z Wilna. 18,35: Koncert muzyki dawnej
i współczesnej w wyk. ork. R. P, 19,05: Re
cital L. Lłevellyn-Jareckiej, przy fortepianie
prof. L. Urstein. 19,20: Rozmaitości. 19,40:
Kwadrans literacki 20,00: Muzyka lekka w

wyk. ork. R, P. 21,05: Dz. wiecz. 21,15:
Wiadomości ogrodnicze. 21,30: Koncert cho
pinowski w wyk. J . Familier-Hepnerowej.
22,00: Muzyka taneczna z Ciechocinka. 22,25:
Wiadomości sport. 22,40—24,00; Muzyka ta 
neczna z Ciechocinka. W przerwie od 23,30
do 23,35: Wiadomości z kraju dla członków

polskiej ekspedycji polarnej na wyspie Nie
dźwiedziej.

SOBO TA, 12 SIERPNIA.

ZAGRANICA. Wiedeń, 19,15: ,,Flet zaczaro
wany" opera Mozarta. Ryga. Koncert sym
foniczny. Dayentry. 19,35: K oncert symfo
niczny, Bari. 20,30: ,,Gejsza" operetka Jo
nesa.

Podczas niedzielnego Święta Sportowego klubów S. C. Charłottenburg i S. V. Allianz
startowali w Berlinie najlepsi lekkoatleci niemieccy przeciwko, elicie Stanów Zjedn.
i Argentyny. Bieg na 100 metrów wygrał murzyn Metcalfe (na naszej rycinie w

środku), osiągając -czas 10,4 sek, podczas gdy Berger miał czas 10,6, Jonath i Kórnig
po 10,7 sekundy.

TABELA PUNKTACYJNA P. Z. T. W .

PO OSTATNICH REGATACH,
Bydgoszcz na drugiem miejscu.

Po niedzielnych l'egatach o mistrzostwo
Polski w tabeli puuktacyjnej i'. Z.T.W.
nadal prowadzi zdecydowanie Warszawskie

Towarzystwo Wioślarsk'ie z 400 pkt. przed
Bydg. Tow. Wiośl. 185 pkt. i Klubem Wio
ślarskim z 1904 r. z Poznania 180 pkt. Na
leży przypuszczać, że walka pomiędzy po-
wyższęrni, czołowemi klubami o utrzyma
nie wzgi. zajęcie wyższych szczebli będzie
jeszcze zacięta.

Pozostałe miejsca zajm ują:
4) Wisła" (Warszawa) i13 pkt
5) Tow. Wiośl. Włocławek 78 pkt.
6) A. Z. S. (Kraków) 70 pkt,
7) A. Z. S. (Warszawa) 47 pkt.
8)W.K.S. (Wilno)46,5pkt.
9) ,,T ryton" (Poznań) 37 pkt.

10)W.K.W .(Grodno)29pkt.
1) ,,Gryf" (Bydgoszcz) i Kol. P . W . (Byd

goszcz) po 21 pkt.
12) ,,Polonja" (Poznań) 20 pkt,
13)T.W.Płock19pkt.
14) Kaliskie Tow. Wioślarskie 17 pkt.
15)O.W. ,,Sokola" (Kraków) 15 pkt.
16) ,,Wisła" (Grudziądz) 14 pkt
17)Pol. K.S. Wilno 13pkt.
18)A.Z.S.(Wilno) 9pkt,
19)K.W .ToruńiPol.K.S.Kaliszpo7p.

WIELKIE REGATY PROPAGANDOWE
W KRUSZWICY,

Na pierwsze wielkie regaty propagando
we do Kruszwicy w niedzielę, 13 sierpnia br.

wysyłają swoje osady wszystkie bydgoskie
kluby wioślarskie. Startuje również Byd
goski Klub Wioslarek.

POJEDYNEK NAJSZYBSZYCH KOBIET
ŚWIATA.

Kopenhaga, U . 8. (PAT). Mistrzyni świa
ta i Polski Stanisława Walasiewiczówna

przybyła lia statku ,,Pułaski" do Kopenha
gi z 'Ameryki. W czwartek mistrzyni na
sza udała się samolotem do Brukseli, gdzie
odbędzie się tak zwany pojedynek najszyb
szych kobiet świata.

NASI WIOŚLARZE NA MISTRZOSTWACH

EUROPY,
Wyznaczono do reprezentowania Polski

na mistrzostwach wioślarskich Europy w

Budapeszcie (25—27 bm.) osady polskie o-

puszczają kraj w piątek, 18 bm. pod kie
rownictwem kapitana sportow'ego Pol. Zw.
Tow. Wiośl., inż. Lenartowicza.

Skład imienny naszej reprezentacji
przedstawia się następująco:

Jedynka — Verey, A. Z. S. Kraków.

Dwójka ze sterem: Braun — Ślązak, st.

Skolimowski. Osada olimpijska Warszaw-

skiego Tow. Wioślarskiego.
Dwójka bez steru: Grabowski i Szelą-

gowski, Włocł. T. W .

Dwójka podwójna: Bonderowski i Siesi
cki, ,,Wisła" Warszawa.

Czwórka ze sterem: Braun, Ślązek, Ur
ban i Kobyliński, st. Skolimowski - osada

olimpijska W. T. W .

Ósemki: Ciechanowski, Krauze, Orma-

nowski, Szrajde, Treucliel, Zieliński, Bu-

cbołz, Ciesielski, sternik - Cegielski. Osa
da Bydgoskiego Tow. Wioślarskiego.

PRZED WIOŚLARSKIEMI MISTRZO
STWAMI EUROPY.

Rozpoczynające się w dniu 25 bm. w Bu
dapeszcie wioślarskie mistrzostwa Europy
zgromadzą na starcie w ioślarską elitę.
Startować będą najlepsze osady Węgier,
Holandji, Belgji, Szwajcarji, Italji, Hisz-

panji, Rumunji, Polski, Danji, Francji i Ju-

gosławji. Konkurencja będzie bardzo silna.

Program przewiduje 7 konkurencyj. Pol
ska obsadza biegi: jedynek, dwójek bez ste
ru i ze sterem, dwójek podwójnych, czwó
rek ze sterem i bez steru oraz ósemek, a

więc startuje we wszystkich konkurencjach.

WARSZAWA BIJE ŁÓDŹ
W MECZU KOLARSKIM 6S:23.

Na Dynasach rozegrany został ciekawy
międzymiastowy mecz kolarski Warszaw'a
Łódź. Mecz składał się z pięciu konkuren
'cyj. Obie drużyny wystąpiły w najlepszych
składach. W jeździe na czas na 200 ~m .

zwyciężyła drużyna warszawska w czasie

13,2 sek. W jeździe drużynowej na czas

na 1000 m. pierwsze miejsce zajęła rów'nież

reprezentacja Warszawy w czasie 1:09,4 sek.

(Łódź 1:13,6 sek.) W 8-ch .spotkaniach
dwójkowych zwyciężyli: w pierwszem Ein-
brodt w' czasie 13,4, w drugiem Frączkow-
ski w czasie 13,6, a w trzeciem Pusz w cza
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Kalendarzyk zebrań Ch. D.
chr'ześcijańska demokracja

WILCZAK-OKOLE.
Zebranie w sobotę, dnia 12 bm., o godzi

nie 19-ej u p. Rutkowskiego przy ul. W ro
cławskiej róg Grunwaldzkiej. Referat na

temat ,,Kościół,i duchowieństwo a ruch

rbrześcijańsko-śpołeczny" wygłosi p. red.
Formański. O Jiczny udział prosi

Zarząd.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. 2
Posiedzenie zarządu, komisji rewizyjnej

mężów zaufania i wydziałów robotniczych
Chrzęść. Związku Pracowników Miejskich
odbędzie się w piątek, 11 bm. o godz. 6,30
wieczorem w sekretarjacie Ch. Z . Z., ulica
Dworcowa 5. Obecność wymienionych bez
względnie konieczna.

Przewodniczący.

- Wycieczka do Koronowa. W dniu

15 bm. Katolickie Tow. Robotników Pol
skich przy parafji św. Trójcy urządza
dla swych członków i rodzin wielką
wycieczkę do Koronowa kolejką po
wiatową. Zbiórka o godz. 7,30 rano na

małym dworcu. Cena biletu w obie

strony dla dorosłych 1,30 zł, dla dzieci

60 gr. Bilety nabyć można u precesa,
Piać Poznański 10 i u skarbnika, Na
kielska 45. W Koronowie wycieczkowi
cze będą na solennem nabożeństwie od-

pustowem w kościele parafialnym, po
czem udadzą się do Grabiny, gdzie roz
poczną się zabawy i gry towarzyskie.

— Jedź do Sztokholmu w dniach od

3—7 września na s/s ,,Kościuszko". Prze
jazd i wszelkie koszta tylko 100 zł. Za
pisy i informacje do 24 sierpnia w se
kretariacie PTK ul. Marsz. Focha 3.

tel. 764. .

Odpowiedzi redakcji
Rzemieślnikowi. Organizacja, o której

Pan ,wspomina, nie jest chrześcijańsko-de-
rriokratyczną, lecz sanacyjną. Firma jej
brzmi: .,Chrześcijańsko Narodowe Zjedno
czenie Rzemiosła". -

Paryż-Afryka. W Polsce biura werbun
kowego L. C. niema. Zapytać w najbliż
szym konsulacie francuskim, w Poznaniu.

R. K. w K. Na ekshumację zwłok po
trzeba zezwpłerjją, wydziału zdrowia rtiiej-
sęówego urzędu. Trumna cynkowa zal'.no -

wśfia,”fti'óż(5 l^'ó'pf^wiAlbria-samóeTte^em
ciężarowym lub koleją. - Co do drugiej
sprawy adres! Fabryka chemiczna ,,Sana-
tor" Bydgoszcz, ul. Stroma 4.

Lokatorom domu przy ul. jezuickiej 20.
Pokrzywdzone przez Ryfkę Sz. służące
niech się udadzą do sądu. Inny materjał
przesłać prokuraturze. Podać świadków.

Koncesje na detaliczną sprzedaż wyro
bów tytoniowych nadają obecnie urzędy
skarbowe akcyz i monopolów państwowych
bez ograniczeń w trybie przyspieszonym .

P, Kręekiemu, Chojnice. Serdecznie

dziękujemy za niezłą skądinąd radę, nie

będziemy niestety mogli ją zrealizować dla
trudności technicznych. Do sprawy tej po
wrócimy zresztą jeszcze w jednym z na
stępnych dodatków ,,Ze świata medycyny".

J, Sz. Najlepszą odpowiedzią na żydow'
skie ,,Pogotowie Krawieckie" będzie założe
nie lepszego, solidniejszego.

Jul, Bor. Gniezno. Pytasz się pan, co ro
bić, aby zostać dziennikarzem? Przede
wszystkiem spraw pan sobie kaganiec.

Ś. BI. 'Wysoka, Związek emerytów pań
stwowych. samorządowych, rencistów,
wdów i sierot po nieb. Prezes: inż. Szczu-

dfowski, Bydgoszcz, ul. Dworcowa 34 m. 4. -

Moneta polska z czasów Jana Kazimierza

(rok 1666), Szeląg miedziany, małej war
tości.

Echa sztafety pływackiej do Gdyni.
Tczew. W ub. wtorek o godz. 18,30 przyby

ła tu stafeta pływaków pomorskich, którzy z

kierownikiem pierwszej tego rodzaju imprezy
pływackiej Wisłą do morza polskiego mgr. Szy
mańskim z Bydgoszczy na czele przepłynęli kil
kaset kilometrów, by złożyć hołd polskiemu
morzu'.

Trasą tą płynęli: z Torunia do Brdyujścia
por. rez . Piotrowski 5 km, Tempski 9 kro, Kant

5 km. W Brdyujściu przyjęła stafetę ekipa byd
goska. Do Chełmna płynęli: red, Kościetski

3 km, mgr. Szymański 10 km. Po noclegu w

Chełmnie wyruszono do Grudziądza; płynął por.
Stachowiak w pięknym stylu klasycznym, nie o-

kazując najmniejszego zmęczenia (na przestrze
ni 5 km).

Na 2 km przed Grudziądzem, płynących; Bu
zę, Tempskiego i Szymańskiego powitało mnó
stwo kajakowców, którzy eskortowali pływa
ków do Grudziądza, gdzie orkiestra odegrała
hymn powitalny, na cześć Wisły i dzielnej sta-

fety. Stafetę odebrało 10 pływaków grudziądz

kich. Po przemówieniu naczelnika Sokoła dziel
nicy pomorskiej Bączyńskiego i mgr. Szymań
skiego pływacy żegnani przez tłum publiczno
ści, popłynęli do Chełmna. Na trasie tej płynę
li:Karkau6km,Anders6kmiSzrul7km. Z

Nowego, gdzie był postój i niezwykle gościnne
przyjęcie ludności, płynęli do Gniewu stylem

- k lasycznym: Wilchnowski 30 km. Z Gniewu do

Tczewa płynął Szrull, przepływając 37 ktn.
W Tczewie był przymusowy postój od wtor

ku godz. 18,30 do czwartku godz. 12. Ten przy
musowy postój spowodowany był nieprzewi-
dzianemi przez komitet wykonawczy trudnościa
mi. W tych kilkunastu godzinach zawodnicy
niecierpliwili się wskutek utraty drogiego czasu.

Wreszcie w czwartek o godz, 11,45 przychodzi
kierownik dzielnej stafety pływackiej, który
'krótko oświadczył: start da morza o godz. 12.

1 tak też się stało.

Jedynym świadkiem powitania f żegnania
pływ'aków był nasz korespondent tczewski.

1Z ś%fcmggmmKsmsim.
j

Tow, Właścicieli Domów. Zebranie miesięcz
ne odbędzie się' w piątek, dnia 11 bm. o godzi-
nie 7 wieczorem w sali Resursy Kupieckiej.
Obecność członków konieczna. W ażne sprawy

podatkowe. (14525

Piątek, 11 sierpnia:
Godz. 18,00: Sokół V ~ oddział żeński. Trening

na boisku im. Świtały.
Godz. 19,00: B. K. S. Polonja - sekcja pań. Gim-

i nastyka w sali Konarskiego. Wpisy nowych
członkiń w czasie ćw'iczeń.

Godż. 20,00: Bydgoski Chór Męski. Lekcja
śpiewu w lokalu p. Bielawskiego. i

— K. S. ,,Irón". Schadzka, informacyjna w lo
kalu ,,Złoty Róg", u l Chełmińska. Obecność

wszystkich konieczna z powodu wyjazdu do

Strzelna.
—- K. S. (|B rd a

” ,....Schadzka w Domu Czeladzi.

44 Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Ze
branie w sprawie wycieczki do Ciechocinka.

Wyjazd, wycieczki przewicdziany na dzień

19 sierpnia br.

Sobota, 12 sierpnia:
Godz. 19,30: B. K. S . Polonia - kierownictwo

oddziału młodzieży. Zebranie oddziału w sa
li gimn. przy ul. Konarskiego. Udział wszyst
kich członków obowiązkowy. Tamże przyj
muje się nowych członków.

Godz. 20,00: Koło Absolwentów Szkół Handlo
wych. Herbatka dla członków i sympsityków
w sekretarjacie (Dom Czeladzi, przy dworcu)

Sokół I. Wzywa się wszystkich druhów ćwi
czących, którzy chcą brać udział w zlocie dziel
nicowym o sta'wienie się w piątek wieczorem

o godz. 7 w sali ćwiczeń celem udzielenia do
kładnych mformaeyj w sprawie wyjazdu. Prze
pisowy strój ćwiczebny' zabrać.

%e sportu.
BYDGOSZCZ W WIOŚLARSKIM SPŁYWIE

DO MORZA,
W Spływie wioślarskim- przez Polskę

do Morza uczestniczy również 35 wioślarek
i wioślarzy z Bydgoszczy i to z Bydgoskiego
Towarzystwa Wioślarskiego, z Klubu Wio
ślarskiego ,,Gryf", z Wojskowej Sekcji Wio
ślarskiej przy Bydg, Tow. Wioślarskim , z

Gimn. Klubu Wi'oślarskiego .,Brda” w Byd
goszczy i z Pocztowego Klubu Sportowego,
'który stawił najwięcej uczestników. Ra
zem z Bydgoszczy wraz z kajakami spłynie
do morza 65 łodzi i kajaków. Ekspedy
cją bydgoską,, która przyłączyła się w

Brdyujściu do Spływu, kieruje p. Hieronim

Cegielski, znany sternik z Bydgoskiego To
warzystwa Wioślarskiego.

Redakcja nasza otrzymała w dniu dzi
siejszym od wioślarzy bydgoskich pozdro
wienia z Gniewu.

,,ASTORJA” - ,,GWIAZDA” .

W niedzielę, 13 bm. odbędzie się na boi
sku im. Świtały mecz o mistrzostwo klasy
B pomiędzy wyżej wym. drużynami. Me-cz

zadecyduje ostatecznie o zdobyciu mistrzo

stwa Pomorza klasy B. grup-" bydgoskiej,
gdyż Astorja i Gwiazda mają równą ilość

straconych punktów.

O WEJŚCIE DO LIGI.

Niedzielny mecz o wejście do Ligi zapo
wiada się sensacyjnie. Obie drużyny Po-

lonji warszawskiej i miejscowej wysta
wiają swoje najlepsze składy, i tak: Polo
nja warszawska przyjeżdża w składzie:

Korniejewski, Sośnica, Butanów, Pigłowski,
Szczepaniak,- Odrowąż, Bańkowski, K aro
lak, Łańko, Zgliński, Biedrzycki, a miejs-co
wa Polonja pi'zeciwstawia nast. drużynę:
Buczkowski, Szulc, Puziak, Lubawy, Stock,
ITybiak, Szneider, Kimroel, Obrcmski. Przy
bysz Michalski i Nowak.

A zatem nie powinno nikogo zabraknąć
w niedz'ielę o godz. 17 po poł. na Stadionie

Miejskim .

O godz. 15 po poł. przedmecz II drużyny
nowozałożonej. sekcji ,,Poczty" i III Polonji.

ODWOŁANIE MECZU POLSKA- AUSTRJA.

Polski Związek .Lekkoatletyczny otrzy
mał depeszę od Austriackiego Związku Lek
koatletycznego, odwołującą wyznaczone na

13 i 15 bm. mecze lekkoatletyczne Wiedeń—

Śląsk i Polska-Austrja. Mecze, jak wia
domo, m iały się od'być w Katowicach.

Bank Polski płacił w dniu 11 sierpnia za

dolary amerykańskie 6,50
funty szterlingów 29,40
franki szwajcarskie 172,27
franki francuskie 34,87
marki niemieckie 209.--

g-uldeny gdańskie 173,07
liry włoskie 46,67
floreny holenderskie 359,55

Giełda zboiowo'-towarowa
w Bydgoszczy. -

Notowania z dnia 10 sierpniabr.
cena cena

transakcyjna orientacyjna
Żyto 30 ton ...... zł. 16,00
Żyto 30 ton zł. 15,35 14,50-15,00

Usposob. spokojne
P s z te n ic a ................................z ł. 19,50—20,50
Jęczmień przem. - - '-zł. 14,80 --15,00
Mąka żytnia 65%
wł.worka...* . aJ. 24,75—25,25

Usposob.
Otręby żytnie .... . zł. 8,25- 8,75
R z e p a k ................................ zł, 33,00 -35,00
Rzepik zimowy .... zł. 35,00 -37 ,00
Groch Victoria .

- - - zł. 22,00— 24 ,00
Mak niebieski .... zł. 60,00 - 62,00
Gorczyca -

7j, 48,00-46,00

Ogólne usposobienie słabsze

Transakcja na odmiennych warunkach:

1298 ton żyta, 185 ton pszenicy, 657 ton jęcz
mienia przem., 50 ton jęczmienia brow., 158
ton mąki żytniej, 44 ton mąki pszennej, 45
ton grochu Yictoria, 15 ton otrąb jęczmień.,
45 ton otrąb żytnich, 19 ton otrąb pszennych,
23ton rzepaku, 10 ton płatków ziemniaczanych,
15 ton maku niebieskiego, 1,5 ton makaronu.

Stan wody na Wiśle dnia 11 sierpnia:
Zawichost 98,Warszawa 4-101,Płock
4-52, Toruń 4-51, Fordon. -f 59, Cheł
mno 4-43, Grudziądz 60, Korzęniewo
4*80, Piekło 4-03 , Tczew - 12, Einiage
-j~254, Schievenho.rst 4- 2.76.

KOMPLEMENT.

Pani wygląda codzień piękniej!
Przesadza pan!
No więc, powiedzmy, co dwa dni-

Zakład optyczny Oskar Meyer jwłaśc. Jasieńska i Zeller

%ało*. 1899 ulica Gdańska nr. 21 telef. 13-89 j
Sumienne wykonanie wszystkich okularów. |

Facbową i rzetelna obsługa. 04679 J W myśl gg 831 I 84 rozporządzenia Rady Mini
strów z dnia 85. VI. 1932r. o postępowaniu egzeku-
cyjnem 'Władz Skarbowych (Dz. U. R . P . 62 poz. 580)
II. Urząd Skarbowy w Bydgoszczy podaje do

ogólnej wiadomości że dnia 12 sierpnia o godz.
1 0 -tej w lokalu Masełkowskiej Juljanny przy ul.
Dr. W armińskiego 14 celem uregulowania należ
ności podatkowych odbędzie się sprzedaż z licytacji ;

jednego kredensu dęb. fornier. z nadstawą,
bufetu dęb., kanapy plusz., stołu rozsuw., ka
łamarza marmur, składaiącego się z 5 części,
fotelu pluszowego, stołu owalnego maho
niowego, krzesła (fotel) mahoń., 3 p. kolczy
ków koral,, złote z białym szafirem, naszyjnik
z turkusami1brylantami,2dywan., 2 dzbanów

kryształowych iserwisudo owoców, 2 łańcusz
ki złote (długi i krótki), stolik oszklony z za
stawą, umywalnia z płytą marmur, i lustrem,
2 stolik, z płytą marmur, łącznie oszacowanych
na kwotę 2.325 złotych.

. Zajęte przedmioty można oglądać dn. 12. VIII
1933 r. ód godz. 9,30 do godz. 10 -tej w lokalu Ma-

sełkowskiej Jułjariny.
,14682) Kierownik li. Urzędu Skarbowego.

Snm o cii^ ^

luksusowy, jak nowy, 26.000' koi, kryty* 5 osobowy,
6 cylmdr. nowe opony, gotowy do iazdy, zakup
sprzeda natychmiast za 4,500zt gotówką (146d0

Kasi wyk. testa-

Waszych Szan. Czytelników
prosimy uprzejmie, przy zamówieniach i za
kupach jakoteż przy podawaniu ofert na

ogłoszenia podane w naszem piśmie, powo
ływać się zawsze na f,Dziennik Bydgoski**.

lill!lll!Hli!illllIiII!lliil!lill!l!!ilIlillii!l

MimSUKI
!"*1fU*'ł1f.1 ; JJJU.l1MI*łMtuUJ

pierwszy na miejscu, egzy
stujący od roku 1900. który
wykonuje nieomal wszyst
kie prace samorządowe, rzą
dowe oraz posiadający siatą
klientelę obu narodowości,
w mieście rozwojowem o

bogatej okolicy (północne
Pomorze) okazyjnie na sprze
daż. Pewna egzystencja. U-

tensylja i rusztowanie muszą

być przejęte. Gotówka w

wysokości 4 do o tysięcy zł.

potrzebna. Poważne oferty
do ekspedycji Dziennika

pod ,,H.D.29**. 04621

lilllllilllllllHflllflllliiilllllilllllillflilllll

Czytajcie

Dziennik

Bydgoski.
Angielskiego

niemieckiego, francuskie
go,polskiego, naucza szyb
ko, dobra wymowa, b. pro
fesorka Załachowska. 3-go
Maja 20. (194i6

lokują korzystnie swoje
kapitały przez nadanie

drobnego ogłoszenia

do,,Dziennika Bydgoskiego".

Illlllllllllllllllllllllllll
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W naszem archiwum posiadamy tysiące listów dziękczynnych, dostępnych każdemu dla przejrzenia. W szystkie listy poświadczone rejentalnie.

FREGALIN** regenerujący krew i nerwy me wymaga
sonej za pomocą FREGALSNU. Glosy ich - najlepszym

reumatycznych. Prosimy zapytać o zdanie swego doktora.

Wysyłkę uskutecznia nasza apteka Wyrób pod naukowym kierunkiem. (14b*b

15. 9. 32.
Żaden lekarz nie
mógł mi dopomódz.
Teraz moge znowu

spać. mój apetyt sic

polepszył. Fregalina
jest wspaniałym środ
kiem do wzmocnienia
nerwów.
W'łodzimierz Lenków,

W arszawa.

Czerw. K rzyża 25/1,

16. 10. 32.

4lekarzy leczyło mię.
Moje członki były
opuchnięte. Nikt nie
mógł mi dopomódz.
Byłam całkiem bez
władna. Teraz jes
tem znowu do pracy
zdolną i dziękuję za

to cudownelekarstwo.

Marja Baranek,
Inowrocław/Poz.,
św. Ducha 48/4.

3. 10. 32.
Mam lat 57, cierpia
łem 15 lat na bóle

głowy, lękliwość i
bezsenność. W szyst
kie moje cierpienia
znikły po użyciu
Fregaliny. Czuje się
o 20 lat młodszym.

Aleks. Hryniszczak,
Stanisławów,

W arsztaty główne,
P.K.P.

r, , 27. 9. 32.
o przyjemnością donoszę,
ze moje ataki sercowe,
bole głowy, i spuchlizna
nóg w kostkach zostały
przez używanie Fregaliny
wyleczone. Dziękuję Sz.P .

najserneczniej.
Anna Szalek,

Łódź. Przedzelniana 81.

Mim

24. 9. 82.
Mam lat 64 i cierpiałam
na katar jelit i ogólnei
osłabienie. Teraz po uży
ciu Fregaliny jestem zu-i
pełnie zdrowa i mogę
wszystko jeść.
Berta Lajszner,

Tomaszów Maz.

Kolejowa 68.

Rozsyłamy bezpłatnie 5 0 .000 próbnych paczek.

25.10 . 32
Przez reumatyzm nie

mogłem pracować,
musiałem często leżeć
jakby sparaliżowany.
Teraz po usunięciu
moich cierpień przez
Fregaline czuję się,
jak nowonarodzony.

Paweł K aleta.

WielkieDrogi.p .loco,
k. Krakowa.

Na życzenie przesyłamy każdemu darmo i bez zobowiązania

1 próbną paczkę ,,FREGALINY**
wraz ze Złota Księga Życia

Należy natychmiast napisać zanim próby będą rozchwytane
pod adresem ;

Dr.med.H.SCHULZE,G.m .b .H .

Berlin - Chariottenburg 2-3903

załączywszy niniejszy wycinek jako druk po wypełnieniu go

(Porto zagraniczne).
Proszę o próbę ,,Fregaliny" środka regeneracji krwi i ner

wów wraz ze Złotą Księgą Życia.
N azw i sko i im ię ...... ................. ...... ............ .................... .. .......... .........

Zawód ............................... ............................. .......................................

Miejsce zamieszkania ............. .......................... ...... .........................

U l i c a ............................................ ...... ....................... ..................................

Uprasza się o pisanie ołówkiem. 3903

R POIECEMbT ^ I I

Wszelkie (14536
fanty, które znajdują się
u mnie proszę wykupić
dó dnia 1. 9. 33. Boni-

kowski, Nowodworska 4.

Nagrobki
tylko zakład nagrobków
Marsz. Focha 36, sprzeda
je najtaniej nakorzystniej
pod względem fachowego
wykonania. (8773

E SPRZEDAŻE ) 1

Kamienica
II piętrowa z interesami,
centrum miasta, wpłaty
50.000 poleca Jezierny,
Kwiatowa nr. 3. (8757

Domek
składem rzeźnickim, śród
mieście 6.500. Dworcowa
nr. 20. (8762

Dom
2 piętrowy składem, do
chód 400 cena 25.000, dużo

innych na korzystnych
warunkach poleca Fajta-
nowski. Gdańska nr. 19,
tel. 1274. (8763

Parcela
na sprzedaż. Ks. Skorup
ki 42. (14528

Maszyna
krawiecka Singera jak
nowa, tanio zaraz na

sprzedaż. Oferty do adm.

pod BS. M. 11.** (14601

Łóżeczko
białe drewniane. Zieli-

chowski, Niegolewskiego
nr. 8. (l4644

Rewo!wes'ówka

półautomat przewiercone
wrzeciono do 20 mm, z

kompletem narzędzi do

wyrobu śrub kupię. To
ruń skrz. poczt. 69. (14649

Kasę
ogniotrwałą tanio sprze
da Sieroń, Marsz. Focha
nr. 34. (14640

Sypialnię (14627
stylową Ciesiota (ptasie
oko) polerowaną sprzeda
Stolarnia, Chocimska 22.

Kajak
tanio. Podwale 3. (14624

Sypiaikę (8?65
dębową, kanapy, lustra,
leżanki i inne meble

sprzeda tanio. Podwale 3.

Rower
tanio sprzed am. Gdań
ska 103. (8758

K
Urządzenie (14634

do składu kolonjalnego
o dobrym wyglądzie za

gotówkę kupię. Oferty pod
,Nowe” do wydawnictwa.

Warsztat
stolarski używany w do
brym stanie z narzędzia
mi kupie. Zgł. do admini
stracji p'od BW. St.”.(14651

Kupię
motocykl nowszy typ. Of.
do filji Dzień. Bydg. pod
, Gotówka". (8751

Poszukuję
majątku 500 do 900 mrg.
Oferty filja Dzień. Bydg.
pod ,,I. Ił/1 8726

Fortepian
używany kupię. Zgł. BF or
tepian” filja Dzień. Byd
goskiego. (8753

Tłocznie (14619
notarjalne na suche stem
ple jednoramienne(Hobel-
presse) kupię kilka sztuk.

Spieszne oferty uprasza
Zawadzki, Fabryka Stem
pli, Pomorska la, tel. 70.

Wózek (14632
ręczny i rower używany
kupię. Gdańska 150, m. 4.

Wiśnie

jabłka, agrest it.p . kupu
jemy w każdej ilości. Fa
'bryka cukrów i czekolady
Bracia Tysler, Sw. Trój
cy 16. (14633

Kupię
parcelę 800—1000 m% Of.

pod BBudujący” filja Dz.

Bydg. (8752

K3EED8
Maturzysta

udziela tanio wszelkich

lekcyj. Zg. ,,M aturzysta"
filja. (8764

KHEDI
Krawiec

wybitny fachowiec z go
tówką do tys. zł. osiągnie
dobrobyt. Oferty do adm.

podBF.W." (14602

Restaurator

kupiec, posiadający więk
szą gotówkę na kaucję,
może się zgłosić celem

objęcia bufetu hotelowego
na własny rachunek., Of.
do agentury Dzień. Z.nin,
Rynek. (14648

Potrzebny
czeladnik piekarski.
Chwytowo 10. (14681

Uczenica
do biura potrzebna. Ży
ciorys pod ,B . U ”, (l4639

Zduna

poszukuję zaraz. Schopper
Zduny 9. (14593

Pomocnik
szewski potrzebny. Ło
kietka 27. (8771

Fryzjer (8755
potrzebny. Pomorska 23.

* Fryzjer
damsko męski, ondulator
zaraz potrzebny. Siuch-
niński, Żnin. (14618

Potrzebna

służąca. Luksenburg, Do
lina 5. ( 14677

Bufetowa
na własny rachunek z

małą kaucją potrzebna.
Of z fotogr. do Dz. pod
,,100 B.”. (14645

Panna
z lepszej rodziny zajmie
się gospodarstwem domo-
wem u samotnej osoby.
Of. BSierota”. (14637

Dziewczyna
uczciwa z gotowaniem i
do dzieci potrzebna zaraz.

Gdańska 114. (14629

Bufetowa
z praktyką poszukuje po
sady od zaraz. Zgł. pod
, Młoda”. (8754

WEEEM
Ubikacje

fabryczne zaraz do wy
najęcia. Toruńska 15, u

portjera. (874S

Skład
i pokój -na filję piekarską
wydzierżawię. Grunwal
dzka 187. ( 14638

C'. HartwigS.A.
Dworcowa 54, tel. 190 po
szukuje większą ilość
mieszkań 3 —7 pokojo
wych. 14352

Dwupokojowego
szukam śródmieście.

*Czynsz zgóry”, Dzień.

Bydg. (14646

6pokoi
(wszystkie frontowe, sło
neczne) kąpielowy, służ
bowy, 2 balkony, I piętro
dogodny rozkład, centrum

miasta, przedwojenny
czynsz, wydzierżawi gos
podarz. Słowackiego 1 —

portjer. (14582

MIESZKANIA
WOLNE

3-4
pokojowe, łazienka wolne.
Śniadeckich 1. (14647

Fryzjerka
dobra siła oraz pomocnik
fryzjerski potrzebni zaraz.

Zduny 23. (8767

Stancja
dla młodzieży, dobre u-

trżymańie, troskliwa opie
ka. 3 Maja 18, m . 5.(14462

Zaginął
pies szpic krótko strzyżo
ny. Odprowadzić za wy
nagrodzeniem. Dworcowa

33, skład futer. (8772

Pokój
umeblowany wygodny za
raz wynajmę. Poznańska
nr. 14, in. 6. (14641

(feepetuum m obile
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t. j. maszyna wiecznie poruszająca się. — Tysiące
mechaników głowią się nad tem, aby wynaleźć idealną

maszynę, któraby pracowała nieustannie siłą pier
wszego nadanego pędu, bez zasilania jej następnie
jaką energją. — Jest to zadanie niemożliwe do urze
czywistnienia. Tysiące kupców i przemysłowców
walczy dziś z kryzysem i nie może znaleźć sposobu
by z tegO wybrnąć... Otóż krótko i węzłowato: —

Taką idealną maszyną jest ,,Dziennik Bydgoski"
który przez umieszczenie w nim inseratu dostarczy
Wam klientelę i przedsiębiorstwo też nieustannie

będzie w ruchu! -u.. .'i ..

Zawijaczki
do cukierków potrzebne.
Zgł. Garbary 17. (14643

B
'p'osad'y'W

poszukują

Mistrz

piekarski znający cukier
nictwo, kawaler lat 33, po
szukuje posady najchęt
niej gdzie późniejszy oże
nek. Zgłosz. pod ,,S. N .”
do Dzień. (14623

Poszukuję (14600
dzierżawy około 1000

mórg, warunek dobra zie
mia, za inwentarz stawiam

kaucję. Oferty pod ,,F. D.
25" do adm. Dzień. Bydg.

100
m órg dzierżawę oddam.

Kuligowski, Bydgoszcz,
Gdańska 33. (8768

Czeladnik

piekarski dobrze wykwa
lifikowany z 3 i Va letnią
praktyką szuka posady.
Łask. zgł. filja Dz. Bydg.
pod ,,Fackowiec”. (846

K
TuuSSSmYI

szukT JM

Mieszkanie

3pok.zwygód.Ip.po
szukuje prof. emerytów,
bezdzietny. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Słonecz
ne”. (8770

2 pokoje
na biuro i 5pokoi ua mie
szkanie oddzielnie (7 po
koi) na parterze do wy
najęcia. Ubikacje nada'ją
się znakomicie dla adwo
kata względnie dla leka
rza. Przystępny czynsz.
Ul. Melchiora Wierzbic
kiego 1, róg Nowy Ry
nek. (13l60

Młodemu (8742
małżeństwu lub małodziet

nym wydzierżawi 2 mniej
sze pokoje z kuchnią go
spodarz, Kujawska 74.

Czteropokojowe
wolne. Kuligowski, Gdań
ska 33. (8769

Ładnie
umebl. pokój elektr. świa
tło dla solidnego pana do

wynajęcia. Warszawska 11,
II prawo. (14636

Pokój
tani umebl. Dworcowa 96,
m. 5. (14626

Pokój
dla ucznia. Sw. Trójcy 3,
parter. (14630

Pokoik (8777
15 zł i dwa eleganckie po
koje. Konarskiego 11-8.

Pokój (8761
umebl. czysty, oddzielny
łazienka. Krasińskiego 11.

Komfortowy
słoneczny pokój, balkon,
łazienka. 20 Stycznia 22,1
prawo. (8680

Stancja (8766
dla uczni, Pomorska 48-8.

Pokój
eleg. słoneczny.Kościuszki
4,m.6. (8759

K3EED1
Baczność!

Uprasza się wszystkich
którzy zakupili Obligacje
Budowlane Konwersyjne
lub dolarowe w Krajowym
Banku Spółdzielczym we

Lwowie, o zebranie się
dnia 14.VIII w poniedzia
łek o godz. 15, w restau
racji 3 Maja, PI. Piastow
ski w celu ważnej infor
macji. (14635

Autobus

firmy Bogaczyk kursują
cy stale regularnie z Byd
goszczy do Chełmna godz.
9,15 i 16,45, z Chełmnado

Bydgoszczy o godz. 5,30
i 12,45 zapewnia wygodę
i punktualność. (8756

Która
szlachetna pani przyjęła
by 12-letnią dziewczynkę
zdrową, zgrabną z inteli
gentnych rodziców na wy
chowanie. Of. Dz. Bydg.
BZ. 100”. (14628

B j f ZDROJOWISKA 3

Iwonicz-Zdrój.
We willach centrum Za
kładu trzytygodniowy
pobyt za opłatą ryczałto
wą zł 190 za czterotygodn.
pobyt, mieszkanie, światło,
usługa, pierwszorzędne
utrzymanie pod dozorem

dyrekcji -~f.. cztery razy
dziennie, taksa kuracyjna,-
kąpiele mineralne słonó-

jodowo, przyjazd i odjazd
autobusami do stacji Iwo
nicz, od pierwszej osoby
zł 250, od drugiej osoby
w tym samym pokoju zł
205. Dzieci do lat 8 płacą
pierwsze dziecko połowę
ceny pierwszej osoby,
każde następne dziecko

połowę ceny drugiej oso
by dorosłej. Ceny obo
wiązują od 21 sierpnia,
zgłoszenia w dyrekcji Za
kładu Zdrojowego Iwo
nicz. (13593

f ( MTBBUaEf j

Wdowiec
lat 45, posiad. 3 tys. po
szukuje żony wdowy, star
sza panna z dzieckiem

niewykluczona posiadają
ca gospodarstwo lub 2.000
zł. Of . filja do Dz. Bydg,
pod BWdowiec 45". (874?

Bogato
się ożenisz przez znany
urzędowo potwierdzony
BPostęp”.G dańska67.(8760

— Jeżeli się zważy, że wszystko to stwo
rzyli ludzie, trzeba przyznać, że ludzie sa

genjalni.
— Tak, my jesteśmy genjalni.

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20% zniżki.

Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się rabatu

Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia BydgoakaSp. Akc. w Bydgoszczy. — Za redakcję odpowiedzialnyStanisław Nowakowski wBydgoszczy; zadział gdyński: Mieczysław M istat w Gdyni.


